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  کلیات   
  

  

  

  بخش اول: فلسفه
تشکیل شده است. فیلو به معناي دوست داشتن و » سوفیا«و » فیلو«فلسفه از دو کلمۀ تعريف فلسفه:  -١-١

» دوسـتداري دانـش  «باشـد. بنـابراین فلسـفه یعنـی      دوستداري است و سوفیا بـه معنـاي دانـش مـی    
کردن بـه مسـائل    سفیدن یعنی نگاه عمیقاندیشی و فل باشد. در مفهوم فلسفه عبارت است از ژرف می

  نگرد. زندگی. بنابراین فیلسوف یعنی کسی که با نگاهی ژرف به مسائل می
وجـود  «کـه بـه بحـث از     ١شناسي: هستي -١به طور کلی فلسفه سه بخش عمده دارد:  قلمرو فلسفه: -١-٢

اي  یـا جهـان پدیـده   سـازد کـه آ   مـثلاً روشـن مـی    پـردازد.   یعنی هستی عادي از هر قیدي می» مطلق
اي دارد؟  تصادفی است یا نظم علیت بر آن حاکم  است؟ آیا جهان هـدفی دارد؟ آیـا جهـان آفریننـده    

: یا نظریۀ معرفت که دربارة امکان 2شناسي شناخت -٢انسان در هستی چه موقعیتی دارد؟ و غیره. 
  چیسـت؟ و ...   شناخت یا امکان شناخت جهـان و ماهیـت شـناخت چیسـت؟ منـابع و ابـزار شـناخت       

و » خیـر «یـا  » هـاي مطلـق   ارزش«یـا  » هـا  آرمـان «: یا فلسفه ارزشها کـه ماهیـت   3شناسي ارزش -٣
ها چیست؟ آیا ذهنی هسـتند یـا عینـی؟     دهد. مثلاً اینکه ماهیت ارزش را مورد بحث قرار می» زیبایی«
شـوند: نظریـه عینـی     ها از نظر ماهیت به چهار دسته تقسیم می ابت هستند یا متغیر؟ و غیره ارزشث

باشـند. نظریـۀ    ها جنبه عینی داشته و مورد پذیرش همگان مـی  ها: بر این اساس ارزش دربارة ارزش
شـود. نظریـه     ها محصول تمایلات یـا احساسـات افـراد تلقـی مـی      ذهنی یا شخصی: بر اساس ارزش

چهـارم: نظریـۀ    دهنـد.  ها را رابطه میان فرد و شیء تشـکیل مـی   ایی: بر این اساس، پایۀ ارزش رابطه
  اي: بر این اساس ارزش هر امري را باید در زمینه یا موقعیتی خاص مورد توجه قرار داد. زمینه

  خوریم: برمیزیر اساسی  هاي در تحلیل کار فیلسوفان به جنبه كار فلاسفه: -١-٣

                                                             
1- Ontology  
2- Epistemology  
3- Axiology  

 1فصل 



     ٢  اصول و فلسفه تعليم و تربيت

هـاي   الیـت دهـد. فع  هـاي فلسـفی اعمـالی را انجـام مـی      فیلسوف در پژوهش هاي تحقیقی: فعالیت اول) 
اي از فیلسـوفان کـار فلاسـفه را در عصـر مـا       پاره تحليل: -١شوند:  تحقیقی فیلسوف شامل موارد زیر می

کنند. منظور از تحلیل زبان مشخص ساختن معانی کلمات و توضـیح و تشـریح     زبان و فکر تلقی می تحلیل 
ه انتقاد یا ارزیابی افکـار و عقایـد اسـت    عمل دیگر فلسف انتقاد: -٢آنهاست. مثلاً کلمات علم، فلسفه و غیره. 

ها و موضوعات علمی  قضاوت دربارة قضایا مستلزم بررسی و ارزیابی آنهاست. فلاسفه به ارزیابی رشته
پردازد.    ه به تألیف یا ترکیب نظریات مختلف میففلس تركيب: -٣پردازند.   و نیز مسائل روزمرة اجتماعی می

دانند. مثلاً فیلسوف نتایج کار دانشمندان را   می لفیق یا ترکیب تئوریهاي علمیا تاي از فلاسفه کار خود ر پاره
هـاي   دهد. مفاهیم اساسی مورد بحث در فلسفه از مفاهیمی که در رشته  کند و به هم ارتباط می  بندي می جمع

ا آنچـه بـراي   هـا ب ـ  در عصر ما بررسی ارزش ها: بررسي ارزش -٤تر هستند.  اند، عام علمی به وجود آمده
افراد و اجتماعات ارزش دارد کاري مهم و ضروري است. روشن نمودن اهمیت ارزشهاي دینـی و ارتبـاط   
دین با ارزشهاي اخلاقی و اجتماعی جزء وظایف رهبران دینی و فیلسوفان است. فیلسوفان بایـد بـا دیـدي    

ورد بررسی قرار دهند و با توجه هاي مختلف زندگی رخ داده م وسیع و درکی عمیق تحولاتی را که در جنبه
به طبیعت آدمی و احتیاجات و مشکلات فردي و جمعی آنچه را کـه بـا ارزش اسـت مشـخص سـازند و از      

ها کننـد و آنهـا را بـراي تحقـق      هاي آموزشی افراد را متوجه اینگونه ارزش طریق تعلیم و تربیت و دستگاه
آنگونه فعالیتی است کـه ذهـن را از نفـوذ عوامـل      ي.سير عقلان -٥هاي اساسی تشویق نمایند.  دادن ارزش

دهد. افرادي که ذهن خود را به شـکلی محـدود    دارد یا تأثیر آنها را به حداقل تقلیل می  محدود کننده باز می
هـاي علمـی    تئـوري  تفسير يـا بسـط نظريـات علمـي:     -٦سازند قادر به خلق افکار و عقاید تازه نیسـتند.  

دارنـد. فیلسـوفان نیـز اینگونـه       هـاي خـارجی ابـراز مـی     ه دانشمندان دربـارة پدیـده  عبارتنداز تفسیرهایی ک
  دهند.  ها را به عنوان حقایق علمی مورد تفسیر قرار می تئوري

روش مناظره يا مباحثـه:   -١هاي تحقیق در فلسفه به طور عمده عبارتنداز:  روش دوم) روش تحقيق:
گیرد. مکالمات سقراطی این نوع   دو دسته یا دو نفر انجام می گاه پژوهشهاي فلسفی به صورت مباحثه میان

سازد. فرق منـاظره بـا فعالیـت تحلیلـی فلسـفه در ایـن اسـت کـه در           پژوهش فلسفی را به خوبی مجسم می
دهد، در صورتی که در جریان تحلیل، هدف مشخص   اي اساس بحث را تشکیل می مناظره اثبات یا رد نظریه

مباحثات فلسفی گـاهی بـه صـورت طـرح چنـد       روش قياسي: -٢و توضیح آنهاست.  ساختن معانی کلمات
گیرد. ایـن جریـان را در     اصل یا مقدمه و بیرون کشیدن احکام یا صفات جزئیات از این مقدمات صورت می

رود ماننـد ریاضـیات بـه عـلاوه       اصطلاح قیاس خوانند. این روش علاوه برفلسفه در علوم نیز بـه کـار مـی   
 اي از نظریـات  شـاهده پرداخـت و پـاره   هاي فلسفی همه جنبۀ قیاسی ندارند. در فلسفه نیز باید بـه م پژوهش

مشاهده امور جزیی و بیان یک اصل یـا   روش استقرايي: -٣فلسفی را ضمن مشاهدة دقیق به دست آورد. 
ورت تـام یعنـی   قاعده کلی را استقراء خوانند. ابتدا استقراء از طرف ارسطو به دو صورت اسـتقراء بـه ص ـ  

مطالعه تمام موارد و استخراج قاعدة کلی، و استقراء ناقص که موارد محدودي را در برگرفته است معرفـی  
دهند و همچنین مطالعه   ضمن تحلیل آنچه متفکران انجام می» جان دیویی« روش حل مسأله: -٤ شده است.

حـل مسـأله را بـه عنـوان روش تحقیـق      گیرد، روش   ها صورت می آنچه در جریان یادگیري و تهیۀ فرضیه
شـود کـه فـرد در اثـر برخـورد بـه         مشخص ساخت. به نظر وي پژوهش علمی یا فلسفی وقتی شـروع مـی  



٣  فصل اول / كليات      

 5هاي تحقیـق فلسـفی را بـه     ها در موقعیتی نامعین، مبهم و گیج کننده قرار گیرد. دکتر شکوهی روش پدیده
روش تأمل  -2خ فلسفه و مسائل مربوط به آن است. روش تاریخی که بررسی تاری -1کند:   دسته تقسیم می

و بازنگري: به این صورت است که کار بررسی را با نتایج حاصله توسط علوم  تربیتـی شـروع کنـیم و از    
روش  تحلیل منطقی.  -3خود بپرسیم که نتایج مذکور در چه شرایطی و کدام چارچوب حاصل شده است. 

معنـاي آنچـه در صـدد انجـام آن      خواهند بگویند،  به جاي آنچه میکه در این روش  روش برهان خلف: -4
از روش  سند کـه آیـا تربیـت همـان تلقـین اسـت      دهند مثلاً در تربیت اگر بپر هستند را مورد سؤال قرار می

  شود.  در فصل بعد بررسی می وجدل: که همان دیالکتیک است  -5 اند. برهان خلف استفاده کرده
کند همان طرز تفکر، نحوة برخورد   متفکري را به عنوان فیلسوف معرفی می آنچه سوم) روح فلسفي:

اي  خورد. پاره  هاي مختلف رفتارش به چشم می با مسائل، گرایش و خصوصیات فکري او است که در جنبه
از خصوصیات روح فلسفی عبارتند از:  تردید منطقی، کنجکاوي، ژرف اندیشـی، دیـد وسـیع، سـعه صـدر،      

» فیلیـپ جـی اسـمیت   «باشـد. از نظـر     وحدت شخصیت، و طرفـداري از ارزشـهاي انسـانی مـی     ترقی طلبی،
جامعیت: در این زمینه فیلسوف امور  مخصوص را در یـک زمینـۀ    -1 خصوصیات ذهن فلسفی عبارتنداز:

ف کند تصویر بزرگ را ببیند. رابطه مسائل را با اهـدا   سازود و به اصطلاح سعی می  وسیع با هم مربوط می
گیـرد، و بـالاخره    پردازد ولی جزئیات را نیـز در نظـر مـی     ناخت مسائل به تعمیم میش گیرد، در  در نظر می

تعمق: در ایـن   -2مختلف است.  سعۀ  صدر در مقابل افکار و عقاید به جنبۀ نظري امور و نشان دادنتوجه 
دهـد. از راه ژرف    سئوال قرار مـی کنند مورد   زمینه فیلسوف اموري را که دیگران  بدیهی و مسلم فرض می

سازد،  و در برخورد به هر نظریه یا مکتب اصول یا مبانی   هاي اساسی مسائل را مشخص می اندیشی جنبه
دهد. از آنچـه    هاي اساسی را مورد توجه قرار می کند. فیلسوف مدلولات و اشارات جنبه  آنها را مشخص می

اي   فرضـیه »   کشـد. در اجـراي تعمـق، فیلسـوف از روش      ون مـی بیند چیزهایی که محسوس نیستند بیـر   می
قابلیـت انعطـاف: فیلسـوف خـود را از      -3نمایـد.    استفاده مـی » قیاسی –استقرایی « به جاي روش » قیاسی

منطقی فکـر او را    هاي سطحی یا حوادث غیره منتظره، جنبه دهد مسائل تازه، شباهت  جمود روانی نجات می
کنـد. مسـائل را از     عقاید و افکار را بدون اینکه تحت تأثیر منابع آنها قرار گیرد ارزیابی میسازد.  مختل نمی

گـذارد، فیلسـوف در     دهد و میان امور متضاد و امور متناقض فرق می  جهات مختلف مورد بررسی قرار می
  نماید.  می کند و از قطعی و یقینی تلقی کردن عقاید پرهیز  قضاوتها جنبۀ احتیاط را رعایت می

  بخش دوم: تربيت  و فلسفه تربيت
آشـکار یـا   «: از تربیت تعاریف گوناگونی ارائه شده است. مثلاً برخی را به عنـوان  4تعريف تربيت -٢-١

» امیـل دورکـیم  «داننـد،    دانند، برخی تربیت را عبـارت از تکـرار گذشـته مـی      می» پرورش قواي ذهنی
داند. جان دیویی دو تعریف دقیق از تربیـت    لی به نسل دیگر میتربیت را انتقال میراث فرهنگی از نس

تربیت عبارت است  -2» رشد قوة قضاوت صحیح در فرد« تربیت عبارت است از:  -1نماید:   ارائه می
صول آموزش و امرحوم دکتر هوشیار در کتاب ». دوباره ساختن یا دوباره سازمان دادن تجربه«از 

                                                             
4- Education 

علم تربیـت اسـت و نـه عمـل تربیـت و کـل تربیـت         رود، که به معناي نظر و  به کار می (pedagogy)در زبان فرانسه اصطلاح پداگوژي 
 است یعنی الله (دایه)» پداگوگ«اصل آن از  Educationیعنی 



     ٤  اصول و فلسفه تعليم و تربيت

داند میان دو قطب سیال (یکی معلم و دیگري شاگرد) که   فعل و انفعالی می»پرورش تعلیم و تربیت را 
بنابراین تربیت به معناي رشـد همـه جانبـه اسـتعدادهاي     ». مستلزم طرحی و معطوف به هدفی باشد

  گیرد.  فرد مورد نظر قرار می
و پـرورش پیـدا    هاي گوناگونی را که فلسفه در ارتباط بـا آمـوزش   در اینجا ترکیبفلسفة تربيت:  -٢-٢

ایـن   فلسـفه و آمـوزش و پـرورش:    -1 کنند به طور قراردادي در چهار مقولۀ اصـلی بگنجـانیم:    می
شـود،    عبارت به ارتباط میان فلسفه و آموزش و پرورش نظر دارد. وقتی که از این ارتباط بحث مـی 

شتق و مأخوذ از یابند که یک فلسفه خاص آموزش و پرورش، م  افرادي به سوي این عقیده سوق می
هـاي تربیتـی    یک فلسفۀ بخصوص است.  البته این عقیده، مشکلاتی را به دنبال دارد. مثلاً اینکه طـرح 

شکل میلی خباشد و اینکه مکاتب فلسفی  شود،خیلی روشن نمی  فلاسفه چگونه از فلسفۀ آنها ناشی می
 لسـفه در آمـوزش و پـرورش:   ف -2هاي متفاوتی به مسـائل تربیتـی ارائـه نماینـد.      نبوده، که پاسخ

ز آموزش و پرورش عبارت است ا هود، فلسفش  هنگامی که فلسفه به عنوان فلسفی فکر کردن تلقی می
. فلسفه در آموزش و پرورش عبارت است از کوشش براي کوشش براي بررسی آموزش و پرورش

توصـیف   پـذیر کـه روش فلسـفی را    بررسی آموزش و پرورش به صورتی جامع، عمیـق و انعطـاف  
فلسفه  -3شود.    آموزان به ژرف اندیشی در آن درس منجر می کند گاهی برخورد معلمان و دانش  می

شوند، خواه دربارة عمل، یا   هایی که براي آموزش و پرورش ارائه می طرح :براي آموزش و پرورش
رداري از در مورد خط مشی یا در رابطه با تئوري و یـا در بـاب فلسـفه باشـند، در صـورت برخـو      

و البتـه بـه معنـاي    » یک فلسفه براي آموزش و پـرورش «هاي جامعیت و تنوع غالباً به عنوان  ویژگی
بـه مـوازات اهمیـت هرچـه      فلسفه آموزش و پرورش: -4اي براي آموزش و پرورش هستند.  فلسفه

ادگی ها و شعب مختلف فلسفه، دانشجویانی کـه فلسـفه را بـه عنـوان آم ـ     بیشتر فلسفۀ علم در رشته
هاي ایـن   کنند، به طور روزافزون تحت تأثیر روش  براي کار در فلسفۀ آموزش و پرورش مطالعه می

آن، به موازات گسترش سیطرة علم بر تمامی امور انسـانی و از جملـه    اند. علاوه بر رشته قرار گرفته
هتمـام  آموزش و پرورش، فیلسوف آموزش و پرورش بـه فهـم و درك ماهیـت ایـن تـأثیر و نفـوذ ا      

یکی از کارکردهایی که ممکن است فلسفۀ آموزش و پرورش، انجام بدهد، عبارت است  ورزیده است.
اي بـراي توسـعه و    هـاي آن بـه عنـوان شـالوده     از تجزیۀ آموزش و پرورش به معنـادارترین جنبـه  

هاي فرعی مناسب  علاوه بر آن فلسفۀ آموزش و پرورش ممکن است شاخه ،گسترش تئوري تربیتی
سطوح تخصصی موجود در درون رشتۀ بزرگتر و در حال پیدایش فلسفۀ آموزش و پـرورش را  و 

مشخص و ترسیم کند. به عبارت دیگر این فلسفۀ آموزش و پرورش است که این رشـتۀ کلـی را بـه    
فلسـفه و تعلـیم و   «هایی مانند فلسفه و آمـوزش و پـرورش، فلسـفه تعلـیم و تربیـت در قالـب        شاخه
ها) با انتقاد مواجه شده است. عدم امکان مرزبندي دقیـق بـین دیـدگاههاي     یکرد ایسمیا رو» ( تربیت

هـا،   ها و اعمال تربیتـی مختلـف از ایـن فلسـفه     فلسفی مختلف، و در نتیجه، عدم امکان استنتاج فلسفه
ف فکري در میان فیلسوفانی که طرفدار یک دیـدگاه فلسـفی هسـتند و در نتیجـه، بـروز      وجود اختلا

ها و اعمال تربیتی مسـتنتج از یـک دیـدگاه فلسـفی خـاص، و روشـن نبـودن         در میان فلسفه اختلاف
  از جمله این انتقادات است.» دلالت«مفهوم 



٥  فصل اول / كليات      

  ]هاي فصل اول سؤال[
 )73(سراسري   داند؟  تر مي سفي كدام هدف را مهمديد فل -۱

  تی) شناخت جهان هس4  ) رشد قوة بیان3  ) تقویت تفکر انتقادي2  ) ارزش شناسی1

 )73(سراسري   تر است؟ دربارة معرفت شناسي كدام تعريف دقيق -٢
  ) تعیین میزان اعتبار و صدق شناخت2  ) بررسی چگونگی مکانیزم عمل ذهن1
  ) نحوة انطباق اشیاء با یکدیگر4  ) تعیین بهترین روش علمی3

 )77و73(سراسري   كدام گزينه درست است؟ -٣
  دهد  ) فلسفۀ تربیت به آموزش و پرورش جهت می1
  ) فلسفۀ تربیت با تئوري تربیت مترادف است.2
  پردازان تربیتی فیلسوف هستند. ) همۀ نظریه3
  روند  پرداز تربیتی به شمار می ) همۀ فیلسوفان نظریه4

 )73(سراسري   رابطة فلسفة آموزش و پرورش فرايند تدريس كدام است؟ -٤
  ست.کنندة اولی ا ) دومی تعیین2  .دهد  ) اولی به دومی جهت می1
  ) هر دو از ارزش همسانی برخوردارند.4  کند.  ) هر دو را معلم تعیین می3

 منابع اخذ معرفت كدام است؟ -٥
  ) اقوال گذشتگان و نظر علماي حاضر2  ها آل ) احساسات، عواطف، ایده1
  ) حواس، عقل، دل4  ) دانایی، توانایی، خواستن3

بيـانگر نظـر كـدام    ». دهـد  نجام مـي تربيت يعني فعاليتي كه نسل بزرگ جامعه روي نسل نو ا« -٦
 )74و  73(سراسري   دانشمند است؟

  ) فروید4  روسو  )3  ) دورکهایم2  ) افلاطون1

 )73(سراسري   ......بر اين اصل متكي است كه ..........» قواي ذهني«نظرية  -٧
  شود  ) تعقل به حافظه مربوط می2  ) ابتدا قوة خیال  و اراده باید تقویت گردد.1
  گیرد.  ) یادگیري از طریق تداعی معانی صورت می4  باشد.  اي توانائیهاي مستقلی می) ذهن دار3

 تر است؟ مناسب» ارزش«كدام توصيف در مورد  -٨
  دهد.  ) اولویتی که انسان به تملک یک چیز می1
  دهند.  ) توافقی که افراد بر مفید بودن یک چیز می2
  دهیم.  ) رجحانی است که براي یک کالا می3
  لیتی که یک موضوع در رفع نیاز ما دارد.) قاب4



     ٦  اصول و فلسفه تعليم و تربيت

 )77و  74(سراسري   فلسفة آموزش و پروش از معلم انتظار دارد: -٩
  کند.  ) در همۀ فعالیتهاي مدرسه شرکت می1
  معلومات لازم مجهز گرداند. هرا ب شاگردان) 2
  ) مسئولیتهایش را به موقع انجام دهد.3
  قرار دهد ) مفاهیم تربیتی را به مورد تحلیل انتقادي4

 )75(سراسري   منظور از هدف تربيتي .................... -١٠
  ) آرزوئی است که شخص در ذهن خود پرورانده است.1
  ) جستجوي راه حلی براي مشکلات موجود است.2
  اند. ) وضع مطلوبی است که فرد، یا متخصصان آن را برگزیده3
  ریزي براي اجرا در آینده است. ) نوعی برنامه4

كنـيم، در واقـع از    از چرايي بكارگيري روشها، وسايل و اهداف تربيتي خاص صحبت ميهرگاه  -١١
 كنيم؟ چه چيزي صحبت مي

  ) فلسفۀ آموزش و پرورش2  ) فلسفۀ آموزش و پرورش1
  ) فلسفه در آموزش و پرورش4  ) فلسفه براي آموزش و پرورش3

ت. تئوريهاي مربوط بـه  هاي متافيزيك در فلسفه اس يكي از جنبه "Cosmology"شناسي  جهان -١٢
 )75(سراسري   گذارد؟   شناسي بر كدام جنبه از فرايند تربيتي تأثير بيشتر مي  جهان

  ) وسایل تربیتی2  هاي تربیتی   ) استراتژي1
  ) روشهاي تربیتی4  ) تدوین اهداف و مقاصد تربیتی3

 )75(سراسري   شناسي بر كدام مورد است؟ بيشترين تأثير ارزش -١٣
  ) تدوین محتواي تربیتی2  تربیتی ) تدوین وسایل1
  ) تدوین روشهاي تربیتی4  ) تدوین اهداف تربیتی3

به عنوان يك مربي اگر بخواهيم براي حل يك مسأله تربيتي در كلاس از روش استقراء استفاده  -١٤
 )75(سراسري   ايم؟ كنيم در كدام زمينه وارد شده

  ) فلسفه در تعلیم و تربیت2  ) فلسفه تعلیم و تربیت1
  ) فلسفه و تعلیم و تربیت4  فلسفه براي تعلیم و تربیت  )3

 )75(سراسري   ذهن فلسفي، كدام تعبير را در آدمي بايد بوجود آورد؟ -١٥
  .) تابع عقاید و نظرات فلسفی دیگران گردد1
  هاي فلسفی خود را بهترین بداند. ) عقاید و نگرش2
  .گیردهاي کهن را نادیده ن عقاید و نگرش )3
  .هاي کهن را نادیده بگیرد و، اندیشه) طرز تفکر ا4



٧  فصل اول / كليات      

 )76(سراسري   خصوصيات ذهن فلسفي به نظر اسميت كدامند؟ -١٦
  پذیري ) جامعیت، تعمق و انعطاف2  پذیري، تحلیل و تعمق ) انعطاف1
  ) مسیر ارزشها، تحلیل و ترکیب4  ) جامعیت، تأمل و تحلیل3

 )76(سراسري   سه فعاليت تحقيقي فيلسوف عبارت است از: -١٧
  ) آزمایش، تحلیل و نقادي2  لیل، ترکیب، نقد و ارزیابی) تح1
  ) مشاهدة عینی، تحلیل و تفسیر4  ) مشاهده، آزمایش و بررسی3

 )77(سراسري   معيار عمدة شناخت فلسفة تربيتي هر معلم عبارت است از: -١٨
  ) چگونگی وضع خانوادگی معلم2  ) رشتۀ تحصیلی معلم1
  زان درك معلم از رابطۀ آموزش با پرورش) می4  ) چگونگی فعالیتهاي تربیتی معلم3

 فلسفه در يونان باستان چگونه شروع شد؟ -١٩
  ها ) با پرسشهایی دربارة اصل چیزها و نمودهاي گوناگون پدیده1
  ) با کوشش براي دفع مفاسدي که میان جوانان ظاهر شده بود.2
  ) با اهتمامی که براي جدال در سخنوري شایع گشته بود3
  یان آتن و اسپارت پیش آمده بود) با تضادي که م4

 )73(سراسري   ................ اينكه انسان قادر به درك معرفت نيست، سخني از -٢٠
  ها است ) ایده آلیست2  ) اگزیستانسیالیستها است.1
  باشد.  گرایان می ) واقع4  باشد.  ) سوفسطائیان می3

حيات نياز مـوده ارزش زيسـتن نـدارد و اي    «اين سخن مربوط به كدام فيلسوف تربيتي است؟  -٢١
 )77(سراسري   »انسان خود را بشناس

  ) آگوستین4  ) ارسطو3  ) افلاطون2  ) سقراط 1

 )78(سراسري   فلسفيدن در تعليم و تربيت مستلزم كدام خصوصيت است؟ -٢٢
  هاي قدیم ) آشنایی با فلسفه1
  در رشته فلسفه ) تحصیلات عالی2
  ) کنجکاوي و حساسیت نسبت به مسائل تربیتی3
  ) مهارت در سخنگویی و مباحثه4

 )79(سراسري   دارد؟  مي  فلسفي، ذهن را از نفوذ عوامل محدود كننده محفوظ نگه  كدام فعاليت -٢٣
  ) ترکیب2    ) تحلیل 1
  هاي علمی ) بسط و تفسیر نظریه4    ) سیر عقلانی 3

 قي فلسفي، قضاوت مطرح نيست؟در كدام فعاليت تحقي -٢٤
  ) ارزیابی ارزشها4  ) مباحثه 3  ) انتقاد 2  ) تحلیل1



     ٨  اصول و فلسفه تعليم و تربيت

هاي تربيتي، بحث روشهاي تدريس و ماهيت يادگيري با توجه به كدام يـك از مسـائل    در نظريه -٢٥
 )79(سراسري   شود؟ اساسي فلسفه تعليم و تربيت مطرح مي

  شناسی ش) ارز4  ) معرفت شناسی3  شناسی ) جهان2  ) متافیزیک1

  با كدام يك از ابعاد ذهـن فلسـفي مـورد نظـر دكتـر فيليـپ اسـميت.       » قوة تعميم«به كار بردن  -٢٦
(Dr. Philp G. Smith)   79(سراسري   ارتباط دارد؟(  

  ) ارتباط مسائل با هدفها4  ) قابلیت انعطاف3  ) جامعیت 2  ) تعمق 1

 ريه دربارة ارزشهاست؟ پيدايش ميزانهايي كه مورد پذيرش همگان باشد، زاييدة كدام نظ -٢٧
  )80و  79(سراسري   

  ) ذهنی یا شخصی4  اي ) رابطه3  اي  ) زمینه2  ) عینی 1

نشـانة  » ارزش سنجي عقايـد بـدون توجـه بـه منـابع آنهـا      «بنا به اعتقاد دكتر فيليپ اسميت،  -۲۸
  )79(سراسري   چيست؟

  ) رها ساختن خود از جمود روانی1
  قعیت)کشف امور اساسی و بیان آنها در هر مو2
  قیاسی قراردادن –اي  ) قضاوت و حکم را به روش فرضیه3
  ) مشاهده امور خاص با توجه به ارتباط آنها به یک زمینه وسیع4

 )80(سراسري   ترين مسايل فلسفه كدامند؟ ترين و عمده اصلي -٢٩
  قدیم) حدوث و 4  ) وجود و ماهیت 3  ) علت و معلول2  ) وجوب و امکان 1

تعليم و تربيت، بـه شـاخة فلسـفة تعلـيم و تربيـت ................ مربـوط       تعيين اهداف، در فرايند  -٣٠
  )80(سراسري   شود. مي

  ) معاصر4  ) هنجاري3  ) نظري2  ) تحلیلی1

هاي ذهن فلسـفي)، سـازگاري    (از ويژگي» جامعيت«هاي تحقيقي فيلسوف، با  كدام يك از فعاليت -٣١
 )80(سراسري   بيشتري دارد؟ 

  ) بررسی ارزشها4  تقاد) ان3  ) ترکیب2  ) تحلیلی1

 )80(سراسري   باشد؟   مي (Pedagogy)» پداگوژي«تري از مفهوم  كدام عبارت بيان دقيق -٣٢
  باشد.  هاي مبتنی بر علوم انسانی می هاي عملی یا فهرست دستورالعملک) تکنی1
  باشد.  ) مجموعه دستورالعملهاي آموزشی و پرورشی، که لازمۀ کار معلم و شاگرد می2
  گردد  ربیان دلسوزي است که موجب رشد و کمال اخلاقی آدمی می) هنر م3
  باشد.  هاي تربیتی می ها و شیوه ) یک نظریه عملی که موضوعش تفکر دربارة نظام4

با قبول اينكه جهت تربيتي از اصول دستيابي به هدف است، مهمترين ركني كـه در ايـن فاصـله     -٣٣
 )80(سراسري   است كدام است؟

  ) معلم4  ) شاگرد3  ش) رو2  ) برنامه 1



٩  فصل اول / كليات      

 )80(سراسري   ها) با چه اشكالي مواجه شد؟  (با رويكردايسم» فلسفة تعليم و تربيت -٣٤
  ) ارزش ذاتی تربیتی از تأملات نظري در حوزة فلسفه1
  هاي فلسفی ) ناهماهنگی کامل میان آراي تربیتی و بنیان2
  هاي تربیتی ) مبهم بون نحوه استنتاج طرح3
  شناسی تجربی و کاربرد آن در استنتاج وش) عدم شناخت کامل ر4

ها و اصطلاحات، بررسي شيوه استدلال اجتنـاب از تضـاد و تنـاقض و ترديـد در      تعريف واژه  -٣٥
 )79(سراسري   هاي كدام يك از روشهاي فلسفي است؟ برهانهاي پشتيبان، از نشانه

  ) تأمل و بازنگري4  ) تحلیل منطقی3  ) برهان خلف2  ) تاریخی 1

 )83(سراسري   تيجه كداميك از روشها و فعاليتهاي تحقيقي فيلسوف است؟ سعة صدر ن -٣٦
  ) انتقاد4  ) قیاس3  ) تعمیم2  ) تحلیل1

 )82(سراسري   گردد؟  كدام مجموعه از مفاهيم زير مربوط به قلمرو مابعدالطبيعه مي -٣٧
  تکاثف –عنصر  –ماده  –) جسم 2  فکر  –ذهن  –عقل  –) حواس 1
  مصلحت –قدرت  –حاکمیت  –) حکومت 4  امکان  –عرض  –جوهر  –کثرت  -) وحدت3

 گردد؟ تعيين اهداف در فرآيند تعليم و تربيت به كدام شاخه فلسفه تعليم و تربيت بر مي -٣٨

 )82(سراسري   
  ) هنجاري4  ) تحلیلی 3  ) معاصر2   ي) نظر1

قابليـت  كدام يك از دانشمندان فلسفه تعليم و تربيت براي ذهن فلسفي سه بعد جامعيت تعمق و  -٣٩
 اند؟ انعطاف را قائل شده

  )  فیلیپ ج اسمیت4  ) چارلز پیرس 3  ) جان دیویی2  ) ویلیمام جیمز1

 )82(سراسري   آموز مطلوب كدام اصل تعليم و تربيت است؟  محدود نكردن دايره فعاليت دانش -٤٠
  ) کمال4  ) حدیت 3  ) سندیت 2  ) فعالیت1

 كند) با كدام نظريه سازگار است؟ نمي جمله (بدون وجود افراد انسان، ارزش تحقق پيدا -٤١
  )82(سراسري   

  اي ) زمینه4  اي  ) رابطه3  ) ذهنی 2  ) عینی1

 ها) معناي كدام فعاليت تحقيقي است؟ (نفي محدوديت -٤٢
  ) بسط نظریات علمی4  ) سیر عقلانی3  ) انتقاد 2  ) ترکیب 1

 ها است؟ ارة ارزشهايي كه مورد پذيرش همگان باشد زاييده كدام نظريه درب پيدايش ميزان -٤٣

 )81(سراسري   
  ) ذهنی یا شخصی4  اي  زمینه )3  اي  ) رابطه2  ) عینی1



     ١٠  اصول و فلسفه تعليم و تربيت

تـوان اظهـار    هاي علمـي بـدانيم مـي    شامل تركيب و تأليف آراء و نظريه فيلسوف را  عاليتاگر ف -٤٤
 )81(سراسري   داشت؟

  کند.  ) فلسفه موضوعات و مسائل علوم را تعیین می1
  ه تفکر نظري به تفسیر عالم و آدم بپردازد.کند از را  ) فلسفه سعی می2
  تر از ان ) معرفت فلسفی از سنخ شناخت علمی است منتها کلی تر و جامع3
  ) موضوعات فلسفه همان موضوعات معلومند و فلسفه فاقد موضوع ویژه است.4

هـا و معرفـت آشـنا     اگر معلم در جريان تدريس شاگرد را با مباحث مربوط با متافيزيـك، ارزش  -٤٥
سازد يا اين مباحث در برنامه درس مدارس گنجانده شـود فلسـفه چگونـه بـا تعلـيم و تربيـت       

 )81(سراسري    كند؟ ارتباط پيدا مي
  فلسفه به عنوان اساس نظري تعلیم و تربیت )1
  ) کاربرد فلسفه به عنوان روح محتوا یا رشته در تعلیم و تربیت2
  لسفی در تعلیم و تربیت) اعمال فلسفه به عنوان روح فلسفی یا ذهن ف3
  ) اعمال فلسفه به عنوان روش و یا فعالیت تحقیقاتی در تعلیم و تربیت4

  )86(سراسري   آموز كردن و اهلي كردن، چه تفاوتي دارند.  دست -٤٦
  آموز کردن ویژه حیوانات، ولی اهلی کردن ویژه گیاهان است. ) دست1
  بر گروه و نوع تاثیر دارد.آموز کردن بر فرد تاثیر دارد ولی اهلی کردن  ) دست2
  آموز کردن براي حیوانات کوچک ولی اهلی کردن براي جانوران بزرگ است. ) دست3
 آموز کردن براي پرندگان و حیوانات خانگی ولی اهلی که آن ویژه و حوش است. ) دست4

  )86(سراسري   رساند؟ آدميزاده را به كدام درجه ميتربيت واقعي و صحيح،  -٤٧
  تقلال و خودکفایی نسبیسیدن به اسر) 1
  ) کسب معلومات و فضایل و رسیدن به اجتهاد علمی2
  به کمال اخلاقیکسب درجات معنوي و رسیدن ) 3
 ) رسیدن به اعلی درجه رشد اجتماعی4

  )86(سراسري   سازد؟ هاي تحقيقي فيلسوفان تربيت را مشخص مي ترين فعاليت كدام گزينه عمده -٤٨
  ها د و بررسی ارزش) تحلیل، ترکیب، تعمیم، انتقا1
  ها ) سعه صدر، تحلیل، ترکیب، آزاد اندیشی، انتقاد و بررسی ارزش2
  ها، سیر عقلانی و بسط نظریات علمی بررسی ارزش) تحلیل، ترکیب، انتقاد، 3
 ) تعمیم نظریات علمی، آزاد اندیشی، برخورداري از سعه صدر، انتقاد و اختراع4

  )86(سراسري   اعي مشابهت دارد.هاي اجتم تقليد با كدام يك از جريان -٤٩
  ) همکاري4  ) کنترل اجتماعی3  ) سازگاري اجتماعی2  ) توافق1



١١  فصل اول / كليات      

 ـ  ينم يلت اخلاقيفض يکس هت بيم و تربيتعل«د: يگو يکه روسو م يزمان -٥٠  ـاز معا يبخشـد، ول ب ي
م و يهدفش چه نوع تعل» کند ياو را از اشتباه حفظ م يآموزد ول يقت را نميکند؛ حق يم يريجلوگ

  )87 ي(سراسر  است؟ يتيترب
  ی) اخلاق4  ي) انتقاد3  یقی) حق2  ی) منف1

  )87 ي(سراسر  شود؟ ين علت محسوب ميآخر ين و از نظر تحقق خارجياول يت از نظر ذهنکدام علّ -٥١
  ي) ماد4  ی) غائ3  ی) فاعل2  ي) صور1

 يفلسـف آراء  يبند طبقه«ت وارد است؟ يم و تربين صورت رابطه فلسفه با تعلين انتقاد بر کداميا -٥٢
 ـو تغ يدارد، و تنـوع آراء فلسـف   يها غالباً جنبـه تصـنع   ن و نظاميه مسائل معربادر  ـر عقايي د ي

خاص قلمـداد   يک مکتب فلسفيرو يرا به صورت قاطع پ يلسوفين است که فيلسوف مانع از ايف
  )87 ي(سراسر  »ميکن
  تیم و تربیا کاربرد فلسفه به عنوان محتوا در تعلین رابطه ی) صورت اول ا1
  تیم و تربیت در تعلیا کاربرد فلسفه به عنوان فعالین رابطه ی) صورت دوم ا2
  ت به عنوان عملیم و تربیفلسفه به عنوان نظر و تعل یعنین رابطه ی) صورت سوم ا3
  تیم و تربیت تعلی) هم کاربرد فلسلفه به عنوان محتوا و هم به عنوان فعال4

  )87 ي(سراسر  ست؟ينزد افلاطون چ يدادگر يمعنا -٥٣
  ن که فرد، نه ظالم باشد نه مظلومی) ا1
  فرد یگوناگون هست يها متناسب و هماهنگ جنبه یی) شکوفا2
  او ینیبر جنبه زم یآسمان ي ) غلبه جنبه3
  حقوق آنها يفایگران و ایدر برخورد با د يرو انهی) م4

 ـيتغ«در مورد مفهوم يبزرگ جهان چون سقراط، آراسموس و تولستو يان و حکمايمرب -٥٤ بـر  » ري
  )87 ي(سراسر  اند؟ کدام اعتقاد بوده

  رد.یآن صورت گ يلازم برا يها نهیجاد زمیق جامعه و ایق مطالعه دقید از طری) با1
  رد.یصورت گ ید از درون انسان سرچشمه گرفته و براساس اصول اخلاقی) با2
  تواند موجب سعات انسان گردد. یگاه نم چیل توأم بودن آن با خشونت هی) به دل3
  ثابت و قابل اتکاء در جامعه قلمداد گردد. يشه به صورت امریتواند هم ی) نم4

 ز:يش از هر چيت پيم و تربين است که تعليگردد ا يارسطو استنباط م يتيآنچه از آراء ترب -٥٥
  )87 ي(سراسر  

  است. یت اخلاقی) ترب2  سه گانه است. ي) اعتدال دو قوا1
  است. یعقلان ي) رشد قوا4  است. یجسمان يت قوای) ترب3

  )87 ي(سراسر  است؟ يل ذهن از چه کسيتشک يت به معنايم و تربيتعل -٥٦
  ییوی) جان د2    ) افلاطون1
  ) هربارت4    لی) جان استوارت م3



     ١٢  اصول و فلسفه تعليم و تربيت

  )87 ي(سراسر  ل معرفت لازم است؟يان تشکيکدام مورد در جر -٥٧
  بودن معلوم ي) ماد2    یات قبلی) تجرب1
  علومبودن م يرمادی) غ4    ر بودن افرادی) متغ3

  )88 ي(سراسر  داند؟ يد ميک از ابزار را مفيقت، کدام يدن به حقيرس يفلسفه افلاطون برا -٥٨
  ) شهود4  ) تجربه3  ) حواس2  ) عقل1

 ـيو کـنش تکم  يدو گانه دارد که عبارتند از: کنش متوال ي، کنشيتيفلسفه نسبت به علوم ترب -٥٩  يل
  )88 ير(سراس  د.ي.......... نام..توان آن را .... يکه م يبه نحو

  یتیعلوم ترب یشناس ) معرفت2  تیم و تربیبا تعل ي) علم بداگوژ1
  ردیپذ یگذارد و اثر م یکه اثر م یکیالکتی) روند د4  یتیترب يها دهیپد یلی) فلسفه تحل3

 ـ    يل اخلاقيو فضا يل عقلانيارسطو در مباحث مربوط به فضا -٦٠ لت يمعتقد اسـت کـه اساسـاً فض
  )88 ي(سراسر  ........ است........
  يفطر ي) امر2    یعاطف ي) امر1
  ياریراختیاعمال غ ي جهی) نت4  عادت کردن ي جهی) نت3

هـا   توان به کدام دسـته  يت را ميم و تربيدگاه فلسفه تعليت از ديم و تربيتعل يمبان يبه طور کل -٦١
  )88 ي(سراسر  م کرد؟يتقس

کـه از ملاحظـات    یفلسـف  یشـود و مبـان   یمشخص م ـ یو اجتماع یستیز يها یژگیکه از و یعلم ی) مبان1
  گردد. یت افراد استنتاج میت تربیها و غا و هدف یعت آدمیمربوط به طب یو فلسف یاخلاق

و  یشناســ کــه از اصــول حــاکم بــر دانــش روان  یشناســ جامعــه یو مبــان یشناســ روان ی) مبــان2
  گردد. یاستخراج م یشناس جامعه

 یشناس ـ سـت یطروحـه در علـم اقتصـاد و ز   که از مباحث م یستیز يها یژگیو و ياقتصاد ی) مبان3
  شود. یم ییشناسا

  شود. یه استنتاج میت که از علوم پایافراد مورد ترب یو جسم یرشد و توسعه ذهن ی) مبان4

  )88 ي(سراسر  ده است؟ينه مطرح گرديدر کدام گز يت ابعاد ذهن فلسفيپ اسميلياز نظر ف -٦٢
  پذیري و انعطافجمود روانی، توجه به مسائل از جهات متعدد م ) عد1
  پذیري ) تصمیم خلاق، ذهن فراگیر و انعطاف2
  پذیري ) تعمیم استقرایی، سعه صدر و انعطاف3
  پذیري ) جامعیت، تعمق و انعطاف4

هر حکمي از احکام ذهني انسان وقتي درخورد بحث است که نتيجه عملي آن بر «اين انديشه که  -٦٣
  )88 ي(سراسر  از کدام فيلسوف است؟» آن مترتب باشد

  ) ژان پل سارتر4  ) ویلیام جیمز3  ) واینهر2  ) برودي1



١٣  فصل اول / كليات      

  )88 ي(سراسر  از موازين انتخاب هدف از نظر جان ديويي آن است که هدف: -٦٤
  ) محدودکننده نباشد.2    ) قابل فهم باشد1
  ) متناسب با نیازهاي جامعه باشد.4  هاي اناسنی باشد. ) موافق با ارزش3

  نظران درباره شناخت انسان است؟ ه کدام يک از صاحباين شعر ميرفندرسکي ناظر به ديدگا -٦٥
  )88 ي(سراسر    
  بالاستی  در    آنچه دارد،   زیر   در   صورتی  زیباستی خوش  و  نغز  اختران  این با  چرخ«  
  »یکتاستی    خود اصل  با    همی    بالا   رود  بر  معرفت  نردبان   با   اگر   زیرین صورت  

  ) غزالی4  ) ارسطو3  سینا ) ابن2  ) افلاطون1

  )89 ي(سراسر  سازند؟ هاي تفکر انسان را مشخص مي از نظر فرانسيس بيکن کدام گزينه دام -٦٦
  ) عدم نقادي و نقص عقلانیت عمومی2  ) بتهاي قبیله، غار، بازار و نمایش1
  ها و تعصبات ها و عقده ) علقه4  ها ) شایعات و دروغ پردازي3

که تربيت بايد تعقيب کند و نيز وسايلي کلي را کـه در نيـل بـه     هايي را اگر فلسفه تربيتي هدف -٦٧
  )89 ي(سراسر  آنها بايد به کاربرد معلوم کند، اين فلسفه چه نام دارد؟

  ) غایی4  ) دستوري3  ) تحلیلی2  ) نظري1

  )89 ي(سراسر  گردد؟ در انديشه بنياني فلسفه جان ديويي، شامل کدام مورد مي» ذهن«مفهوم  -٦٨
  رواقع جوهري است ایستا یا شیء فی نفسه) ذهن انسان د1
  هاي علمی است. ) شاکله اساسی ذهن انسان عبارت است از نتایج حاصل از جدل2
  باشد. اي براي سازگاري او می ) ذهن انسان جزئی از رشد تکامل و وسیله3
  اي از قوا است که باید با انجام آزمایش شکوفا شود. ) ذهن انسان شامل مجموعه4



     ١٤  اصول و فلسفه تعليم و تربيت

  ]هاي فصل اول ؤالپاسخ س[
 تقویت تفکر انتقادي مهمترین هدف فلسفه است.. »2«گزینه  -1

 باشد. ) می2) نیز بخشی از گزینه (3باشند و گزینه ( ) بخشی هاي فلسفه می4) و (1گزینه (

  است. (Epistemology)شناسی  معرفت شناسی مترادف شناخت. »2«گزینه  -2
 دهد. هاي آموزش و پرورش جهت می روش فلسفه تعلیم و تربیت به اهداف و. »1«گزینه  -3

  .»1«گزینه  -4
  .»4«گزینه  -5
  .»2«گزینه  -6
  باشد. هاي مستقلی می ذهنی اشاره به این دارد که ذهن داراي توانایینظریه قواي . »3«گزینه  -7
آید. بـه عنـوان ارزش    اي از افراد در می یک موضوع وقتی به صورت هنجار در میان عده. »2«گزینه  -8

  کند. جلوه می
فلسفه آموزش و پرورش از معلمـان انتظـار دارد کـه مفـاهیم و      باشد. کاملترین گزینه می. »4«زینه گ -9

  مسائل تربیتی را مورد تحلیل انتقادي قرار دهد.
  . »3«گزینه  -10
  فلسفه براي آموزش و پرورش.. »3«گزینه  -11
هـان و  هدفهاي آموزش و پرورش در واقع دیـدگاه نظـام آمـوزش و پـرورش دربـارة ج     . »3«گزینه  -12

شناسی)، چگونگی شناخت اوسـت (معرفـت شناسـی)، و ارزشـگذاریهاي اوسـت       انسان است (هستی
  باشند. شناسی). بنابراین سه بخش فلسفه، در تعیین اهداف تربیت، تأثیرگذار می (ارزش

  بهترین تاثیر ارزش شناسی بر انتخاب و تدوین محتواي آموزشی است.. »2«گزینه  -13
  لیم و تربیت.فلسفه در تع. »2«گزینه  -14
  . »4«گزینه  -15
  . »2«گزینه  -16
  . »1«گزینه  -17
 کننده و فلسفه تربیتی وي است. هاي تربیتی سالم تعیین گی فعالیتچگون. »3«گزینه  -18

فلسفه از یونان شروع شد.  فیلسوفان قبل از سقراط و حتی قبل » هستی شناسی«یعنی با . »1«گزینه  -19
کردنـد.   کردند. بعداز آنها بر هـم اهتمـام مـی    ث میها، که دربارة اصل جهان (هستی) بح از سوفیست

فایـده بـر کشـاندن انسـان بـه سـوي        هـاي بـی   سقراط حکیم، در مقابل آنها ایستاد و به جـاي بحـث  
  روشنایی و شناخت خود تأکید کرد.

  . »3«گزینه  -20
  . »1«گزینه  -21
  فلسفیدن نیازمند کنجکاوي و حساسیت نسبت به مسائل تربیتی است.. »3«گزینه  -22
  . »3«نه گزی -23



١٥  فصل اول / كليات      

   (Description)شود  در تحلیل، به جاي قضاوت، توصیف مطرح می. »1«گزینه  -24
آید که در  به میان می» ابزار و روشهاي شناخت«بحث » چگونگی شناخت«بعداز بررسی . »3«گزینه  -25

  گیرند. شناسی مورد نظر قرار می بخش معرفت
  .»2«گزینه  -26
اي به رابطه میان فرد و  هاي رابطه رد بوده، ارزشهاي ذهنی، محصول احساسات ف ارزش. »1«گزینه  -27

  اي به موقعیت و زمینۀ ارزش توجه دارند.  ها زمینه شیء اشاره دارند، و بالاخره ارزش
  .»1«گزینه  -28
  .داشب می» وجود بمِا هو موجود«ترین محور فلسفه، بحث از  اصلی. »3«گزینه  -29
، به تعیین غایات و اهداف تعلیم  و تربیـت و از جنبـۀ   فلسفۀ تعلیم و تربیت از جنبه نظري. »2«گزینه  -30

  شود. علمی به کاربرد آن اهداف در کلاس درس (محتوا، روشها و مواد) تقسیم می
بـه عنـوان یکـی از خصوصـیات ذهـن      » جامعیـت «) را انتخاب نکنیـد.  2توجه کنید گزینۀ (. »4«گزینه  -31

وضوع (یعنی ترکیب) بـه بررسـی ارزشـی    آوري نظریات مختلف دربارة یک م فلسفی، علاوه بر جمع
  پردازد. آنها نیز می

  . »4«گزینه  -32
شوند. و معلم از راه  اهداف حاصل می» جهت تربیتی«دهد، از  را فلسفه تربیت می» جهت«. »4«گزینه  -33

رساند. بنابراین معلم پل ارتباطی بین اهداف و جهـات تریـت    برنامه و روش، شاگرد را به اهداف می
  باشد. می
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  )گرايي، اصالت تصور آليسم (پندارگرايي، آرمان بخش اول: ايده
آلیسم به عنوان  دهند. ایده شود که به ذهن و روح اهمیت می  آلیسم به آن دسته از تئوریها اطلاق می ایده

ت بـر سـه فـرض مبتنـی اسـت: اول      اي که از افکار فیلسوفان یونانی به ویژه افلاطون ناشی شده اس  فلسفه
فرض وجود موجود نهایی یا واقعیت اساسی است. دوم اعتقاد به صلاحیت عقل در شناختن موجود نهایی 

  باشند. باشد. سوم اعتقاد به اینکه هستی و ارزش در جهان اولین چیز هستند و قابل تفکیک نمی می
که هستی (جهان یا عالم خارج امري اعتباري و  پندارگرایان عقیده دارند آليسم: هستي شناسي ايده -١-١

هـا و پنـدارهاي انسـان     ذهنی است. یعنی واقعیتی غیر از ادراکات، معانی ذهنی و به طور کلی اندیشه
توانـد واقعـی    آنچه در اندیشه نیاید، نمـی «گوید:  می» پارامنیدس«وجود ندارد. به همین دلیل است که 

افلاطـون کـه سـهم    » جهان پندار من  است«گوید:  ف آلمانی میفیلسوف معرو» شوپنهاور«و ». باشد
» نبـود «اسـت و نـه   » بود«اي در گسترش پندارگرایی داشته است، معتقد بود که جهان مادي نه  عمده
هاي معقـول و غیـر    است. وجودهاي محسوس مادي، هستی واقعی ندارند و تابع هستی» نمود«بلکه 

که جهان  –این جهان یک نمونه کامل و حقیق در جهان دیگر  مادي هستند. یعنی هریک از موجودات
دارد. آنچه در این جهان وجود دارد اعم از موجـودات مـادي و معنـوي همـه      -اصلی و حقیقی است

نامیـده  » ایده« هاي کامل را که تنها عقل قادر به درك آن است هستند. خود افلاطون آن نمونه» نمود«
  اند. به کار برده» مثُل«صورت جمع مکسر  هاند و ب ترجمه کرده» مثال«آن را  اسلامی  است که حکماي

انسان به عنوان بخشی از هستی، در نظر پندارگرایان موجودي معنوي اسـت  اليسيم:  انسان در ايده -١-٢
گوید: روح در جریان تحول و رشد  می» هرمان هورن«دهد.  و ماهیت اصلی او را روح وي تشکیل می

چیزي است که به موجود زنده هدیـه شـده اسـت و کانـت انسـان را تـا آن حـد آزاد        طبیعت آخرین 
اي از روح  داند که او را روح بدانیم. هگل معتقد است کـه انسـان جزیـی از حیـات مطلـق و جرقـه       می

شود. انسان در نظـر پنـدارگرایان داراي دو    جاودانی است که به هنگام مرگ دوباره در آن جذب می
  باشد. ده میقوة عقل و ارا
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پندار گرایان معتقدند که معرفت یا شـناخت انسـان مسـتقل از تجـارب     آليسم:   شناخت شناسي ايده -١-٣
ها را از همان آغاز زندگی در ذهن دارد.  هستی اوست. انسان پندارها یا تصورهایی از جهان و پدیده

ندارگرایان در این بـاره تئـوري   ما باید به جاي تجربه کردن اطراف خود، دربارة آنها اندیشه کنیم. پ
کنند که بر اساس آن معیـار حقیقـی بـودن یـک قضـیه توافـق و        کنند را مطرح می توافق را مطرح می

  باشد. سازگاري آن با دیگر قضایاي ذهنی است. پندارگرایان داراي دو قوة عقل و اراده می
ان مسـتقل از تجـارب   نس ـشـناخت ا  پندارگرایان معتقدند که معرفت یـا آليسم:  شناخت شناسي ايده -١-٣

ها را از همان آغاز زندگی در ذهن دارد.  هستی اوست. انسان پندارها یا تصورهایی از جهان و پدیده
ما باید به جاي تجربه کردن اطراف خود، دربارة آنها اندیشه کنیم. پندارگرایان در این بـاره تئـوري   

ساس آن معیـار حقیقـی بـودن یـک قضـیه توافـق و       کنند که بر ا کنند را مطرح می توافق را مطرح می
کننـد. ایـن    سازگاري آن با دیگر قضایاي ذهنی است. پندارگرایان جهان را در ذهن خود جستجو می

شود که اعتقاد داشـت شـناخت حاصـل از راه حـواس، معرفـت واقعـی         نگرش با افلاطون شروع می
و خـردورزي اسـت. کانـت نیـز بیـان      نیست، بلکه  حدس و گمان است. شناخت واقعی حاصل تفکـر  

کند که عمل ذهن تنها اخذ محسوسات نیست بلکه کار اصلی آن تبـدیل محسوسـات بـه مـدرکات      می
است. به این اعتبار اساس معرفت به نظر او عبارت از نظم و وحدت بخشیدن به اطلاعاتی  است کـه  

  شود. یشوند و این کار هم به وسیلۀ ذهن انجام م توسط حواس گردآوري می
در ذات خود ابدي، مطلق و تغییـر ناپذیرنـد. بـه     ها ارزشپندارگرایان معتقدند که  آليسم: شناسي ايده ارزش - ١- ٤

در ایـن   هـا  ارزشدر خود آنها نهفته اسـت.   ها ارزشدهیم، بلکه  نظر آنان ما به اشیاء و واقعیات ارزش نمی
ي هـا  ارزشي مـادي اسـت.   هـا  ارزشبرتـر از   ي معنـوي هـا  ارزشدیدگاه داراي سلسله مراتب است. مـثلاً  

  دارند و معیارهاي هستند که انسان بایـد رفتارهـاي خـود را بـا     ها ارزشاخلاقی بالاترین مرتبه را در میان 
  آنها بسنجد.

دانند. به نظر آنها  پندارگرایان هدف تربیت را شکوفایی استعدادهاي انسان میآليسم:  تربيت در ايده -١-٥
باشد. آرمانگرایان براي معلم در تربیـت ارزش فراوانـی قایـل     همتر از روش تربیت میهدف تربیت م

شـود و   داننـد. بـه نظـر پنـدارگرایان تربیـت از درون شـروع مـی        هستند و وي را همکار خداوند مـی 
هاي درسی باید موضوعات زیر   ها معتقدند در برنامه آلیست یادگیري به نظر آنها یعنی یادآوري. ایده

ها)،  مورد توجه خاص قرار داد: زبان و ادبیات فارسی، ریاضیات (براي ایجاد وحدت میان آموختهرا 
آلیسـم،   علوم تجربی، علوم اجتماعی، تاریخی و فلسفه، دیـن و تربیـت بـدنی. روش تـدریس در ایـده     

 نیـز  هـا  روشمبتنی بر تفکر و تعقل است. روش اصلی دیالکتیک (گفتگوي آزاد) اسـت ولـی از سـایر    
  شود. در نظر پندارگرایان روش تدریس از موضوع درسی جداست.  استفاده می

  آليست: ايدهمربيان معروف 
شـوند   فلسفۀ یونان با پرسشهاي کسانی که فیزیولوگ یعنی فیلسوف طبیعت نامیده میپیدایش سقراط: 

سرچشمۀ چیزهـا و  کردند دربارة اصل و  پرسش اینان که در قرن ششم پیش از میلاد زندگی می آغاز شد.
خواندند، گوناگونی ایـن   درقرن پنجم پیش از میلاد گروهی که خود را سوفیست می. نمودهاي گوناگون بود

اي از بیهوده بودن این گونه کوششها شمردند و گفتند کـه   و تضاد آنها را نشانه  ها و گاه ناسازگاري نظریه
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تـوان یافـت بلکـه هـر گونـه       مـده پاسـخی نمـی   نه تنها براي این پرسش که جهان چیسـت و چگونـه پدیـد آ   
وفیسـت درسـت روبـروي فلسـفه     سکار  جستجوي حقیقت کاري بیهوده است زیرا حقیقتی در میان نیست.

نبـود سـقراط و   اریـک کـردن و بـه تـاریکی پنـاه بـردن.       است زیرا کار فلسفه روشنگري و کارسوفیست ت
ط به انسان است و فلسـفۀ طبیعـت را بـه فلسـفۀ     توجه سقرا سوفیست همانا نبود روشنایی و تاریکی است.

روش سوفیستها خطا به یا گفتار بلند اسـت سـقراط گفتـار    . گوید: خودت را بشناس اخلاق برگردانده و می
گذارد بلکه به سـنجش عقیـدة    اي را رویاروي دیگران نمی سقراط عقیده گزیند. د و گفتگو را بر میهن بلند را کنار می

آید تا با نشان دادن نادرسـتی آنهـا بـه خودشـان آنهـا را بـه اندیشـیدن و         در گفتگو است بر میکسانی که با آنها 
گوید به همان سان که مادرم مامـاي جسـم اسـت     خواند  و می سقراط خود را ماماي دانایی می جستجو برانگیزد.

ا کـه روانشـان آبسـتن آنهاسـت     هـایی ر  دهم تا اندیشـه  من ماماي روانم زیرا در گفتگو با دیگران آنان را یاري می
اي اخلاقـی اسـت و روش او دیالکتیـک.    پرسشهاي سقراط بیش از هـر چیـز دربـارة اخـلاق و هنره ـ     پدید آورند.

  اي دانایی است. بردن به نادانی خود گونه کند که دانانیست ولی پی سقراط در دادگاه تأکید می
وي برگردانـد  رآشنایی با سقراط از شعر وي آورد ولی پس از ربه شعر . شاگرد سقراط بود افلاطون

نتیجۀ حقیقی کار افلاطون از یک سو بنیادگذاري آکادمی و از سوي دیگر پدید آورد  و به فلسفه روي آورد.
افلاطون اعتقـاد داشـت کـه نیکبختـی جامعـه آنگـاه ممکـن اسـت کـه          . هایی در روشنگر راه رهروان گذشته

تیا و قوانین) به بررسی شهري زیبا  ولیپن نیز در گروه تربیت است (زمامداران آن دادگر و دانا باشند و ای
شود که: دادگر چیست؟ و فرد دادگر  کتاب پولی تیا با این پرسش آغاز می پردازد. می» مدینۀ فاضله«و نیک 
تربیتی افلاطون براي زنان و مردان یکسان است و هم به تربیت فردي تن روان اعتقاد داشت   برنامۀ کیست.

افلاطون هنر یکی است و آن همانا دانش است. دانش همانا شناخت حقیقت و  براي و هم به تربیت اجتماعی
افلاطون نقـش بـازي را نـه تنهـا در رشـد و پـرورش و تحـول مـنش کودکـان بـه خـوبی             ذات چیزهاست.

ن در مـورد تربیـت   افلاطو. داند براي شناختن تواناییهاي آنان اي می شناسد بلکه همچنین بازي را زمینه می
گوینـد.   مـادران بـراي کودکـان خـود مـی      معنوي کودکان معتقد است که با موسـیقی و داسـتانهایی کـه در   

افلاطون به آموزش اجباري معتقد است زمامداران که زیباترین طبیعت با زیباترین تربیـت در آنهـا همـراه    
افلاطـون در مـورد انسـان     دانـد.  لسـفه مـی  افلاطون بالاترین آموزش را پرداختن به دیالکتیک یعنی ف. گردد

افلاطون جـرأت را پایـداري در    دادگر معتقد است: چنین انسانی یک کل هماهنگ و با خود در سازش است.
گوید:  افلاطون می کند. راه حقیقت یا توانایی نگهداراي عقایدي که قانون از راه تربیت ایجاد کرده تعریف می

نیاز به خشنود کردن تمایلات خویشـتن داري:   -2شرق به سوي برتر  -1 در انسان دو نیرو در کار است:
افلاطـون راه   کنـد.  حالتی است که در آن، شوق به سوي برتر بر گرایش به خشنود کردن تمایلات غلبه مـی 

داند و آنرا با تمثیل معروف غار روشـن   رسیدن به خویشتن داري را دیالکتیک (گذر از یک مرحلۀ دیگر) می
دیالکتیک فـرود  داند: بالارونده و فرودآینده  (سیر بسوي شناسایی) را دوگانه میافلاطون دیالکتیک  .کند می

گویند برترین مرحلۀ تربیت  سـیر در راه شناسـایی    افلاطون می حرکت اندیشه از یک به بسیار. آینده یعنی
مرحلـۀ بالارونـدة    و ایـن ) وسـت (ایـدة نیـک   اورو کردن به بنیادیگانه است که هر آنچه نیک و زیباسـت از  

  است. دیالکتیک
شناسـی اهمیـت بسـیار داشـت از آن رو پـدر       دکارت در کارش در ریاضیات فیزیک و زیسـت دكارت: 

شود که با شکی بنیادي خود و فلسفه را از هر گونه تبعیت وارهانیـد. و بـر آن شـد تـا      فلسفه نو نامیده می



     ٢٠ اصول و فلسفه تعليم و تربيت

وزد. سـره را از ناسـره بازشناسـد. و پـس از دسـت یـافتن بـه        هایش را از نو بیام ها و اندیشه همه آموخته
ها را به نظـم آورده و بـر بنیـادي اسـتوار پـی افکنـد. تأکیـد بـیکن بـر           هاي روشن و متمایز همه آن اندیشه

مشاهده و تجربه است، و تأکید دکارت بیشتر بـر اندیشـیدن خردمندانـه و از روي روش، پافشـاري آنـان      
شـود بـیکن ایـن پایبنـدي را      بندي به عقاید دیگران یکسان است. چنان کـه گفتـه مـی   درباره رها شدن از پای

شـکی آنچنـان فراگیـر کـه بتوانـد       –پرستی شمرد و دکارت براي رهایی از آن به شکی بنیادي پناه برد  بت
  گیرند، برهاند. هایی که هم از آغاز کودکی در روان جاي می ها و پیشداوري آدمی را از داوري

کارت بر روشن و متمایز بودن اندیشه چون نشانه و معیار حقیقت تأکید او بـر روشـنی طبیعـی    تکیه د
ها به کنـار   ها از آموختن آن خرد و نیز همگانی دانستن این توانایی برتر شمردن فهمیدن و سنجیدن اندیشه

هایی  مادري. نکته نهادن زبان تاریک اهل مدرسه و برگزیدن زبان ساده و روشن و در نتیجه توجه به زبان
  کند. هستند که نگرش نو را از نگرش قرون وسطایی اهل مدرسه، متمایز می

  نامی است که سزاوار است.» پدر فلسفه نو«هاي نونیست نام  با آن که فلسفه دکارت از بسی نظریه
ز آن جا به معنی محدود آن نپرداختند. اما ا –بدین سان؛ با آن که دکارت و بیکن به آموزش و پرورش 
هـاي تـازه و دگرگـون کـردن اندیشـۀ قـرون        که کارشان در تحول فلسفه و علم و در نتیجـه گشـودن افـق   

وسطایی بس مهم و کارسـاز بـود. بازتـاب آن در اندیشـۀ کسـانی کـه بـه نـو کـردن آمـوزش و پـرورش            
  برخاستند نیز مؤثر افتاد.

  وزش و پرورش به كار بندد.گرايي بيكن را در قلمرو آم وس: كوشيد تا تجربهيينمك نکته:
نقـد نیـروي    –نقد خرد نـاب   -2نقد خرد عملی  -1کتاب  4هاي بنیادي کانت در  : اندیشهایمانوئل کانت

رسـد کـه    انسان را از دیدگاه اخلاقی نگریسته و بـه ایـن نتیجـه مـی     بنیادگذاري متافیزیک اخلاق -4داوري 
نون اید: چنان رفتارکن که بخواهی اصل رفتار تو قگو کانت می وجدان آدمی سرچشمۀ قانون اخلاقی است.

همگانی شود و چنان رفتار کن که در رفتار تو انسان و انسانیت همواره هدف باشد و هیچگاه چون وسیله 
گوید: انسان تنها حیـوانی اسـت کـه     کانت گفتار خود را دربارة اهمیت تربیت آغاز کرده و می فقط در نیاید.

را انسان تنها حیوانی است که شکفتن تواناییهاي طبیعی او برخلاف دیگـر جـانوران   نیازمند تربیت است زی
کانت بررسی جریان تربیـت انسـان را از فروتـرین مرتبـۀ ان      گیرد. نادانسته و به خودي خود صورت نمی

 د.رس یعنی انضباط آغاز کرده و به تربیت در معناي برخورداري از فرهنگ و سرانجام به تربیت اخلاقی می
به است کانت معتقد است با آنکه انضباط از نخستین گامهاي تربیت است اما از نظر ارزش در فروترین مرت

کانت معتقد است که استعداد فروتر را باید  حیوانی انسان است نه با فهم و خرد.زیرا سروکار آن با طبیعت 
تیجۀ فعالیت آزاد خود فرد است. بهترین ن استعدادهاي برتر پرورش داد. زیرا فهمیدن نتهمواره با نظر داش

از نظر کانت بنیاد کردار اخلاقی  ست بهترین راه فهمیدن انجام دادن.راه فهمیدن یک نقشه کشیدن آن نقشه ا
از نظرکانت تربیت اخلاقی فقـط و فقـط فـراهم آوردن زمینـه اسـت       بر گزینش و از این رو بر آزادي است.

ینه است براي بیدارشدن و بکار آمدن وجدان انسانی، و این زمینـه همـان   براي کردار اخلاقی و نه بیش، زم
کانت  از دیدگاه کانت تربیت اخلاقی آنگونه تربیت است که انسان آزاد بپرورد. نامد. می منشاست که کانت 

 د.شمار تگی به قانون اخلاقی میسواب ،ناوابستگی به علیت طبیعی و در معنی مثبت ،آزادي را در معنی منفی
هم اسـت نـه بـر بنیـاد انضـباط کـه فقـط بازدارنـدة         فها باشد که پرورندة  تربیت اخلاقی باید بر بنیاد اصل

کانت معتقد است که دین را باید در پیوند با اخلاق و کمال معنوي انسـان نگریسـت و نـه     عادتهاي بد است.
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کانـت هماننـد روسـو،     داش باشد.در آموزشهایی که بنیادشان بر پدید آوردن احساس ترس و یا امید به پا
ایدة  شمارد. داند. خدا گذارندة قانون اخلاق و وجدان را شناسایی این قانون می نداي وجدان را نداي خدا می

  د جانها را از احترام سرشار کند.آی خدا باید هر بار که به زبان می
یعنی این اصل که تربیت باید است، بنیاد اندیشۀ فروبل همان نظریۀ بنیادي روسو و پستالوزي  فروبل

پیرو طبیعت و مراحل و قانونهاي آن باشد. اما پـس از چنـدي میـان روش کـار خـودو پسـتالوزي تفـاوت        
شـوند   پستالوزي انسان را فقط چنانچـه در نمودهـا و زنـدگی زمینـی نمایـان مـی      «گوید  فروبل می گذاشت.

گانی خـویش و چگـونگی   داز راه ژرف نگـري در زن ـ فروبل  .»نگرم نگرد ولی من به جنبۀ جاوادانۀ او می می
فروبل  فروبل معتقد است که، تربیت همانا پرداختن به انسان است. رسد. تحول آن به نظریۀ تربیتی خود می

گوید: نخستین مرحلۀ آگاهی، آگاهی به چیزهاي بیرونی یعنی چیزهـایی اسـت کـه     دربارة مراحل آگاهی می
از این مرحله آگاهی به خود است کـه بازتـابی اسـت از همـان آگـاهی یعنـی       اند. پس  کودك را در بر گرفته

گوید. شناسایی حقیقی آنگاه پدید خواهد آمد که انسان همۀ عالم را چون یک کـل   فروبل می آگاهی به خود.
آلیست بـه شـمار    است که خود از فیلسوفان معروف ایده» هگل«این اندیشه فروبل متأثر از  ارگانیک بنگرد.

از آنکـه   پیشکودك «به عقیدة فروبل نخستین کار مربی باید گسترش روابط کودك با محیط باشد.  آید. می
کـودك از راه  . فهمـد ببتواند زندگانی خود را در خود دریابـد و بشناسـد بایـد آنـرا در یـک جلـوة بیرونـی        

از  بازي کردن اسـت.  براي کودك این پاسخ همان .شناسد دهد آنجا را می پاسخهاي طبیعی که به محیط می
ۀ ابدي و نظر فروبل تربیت یک مقصد دارد و آن پروردن طبیعت حقیقی و خدایی انسان و نمایان کردن جنب

  فروبل براي اولین بار در جهان اقدام به تأسیس کودکستان نمود.پایان اوست.  بی
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  ]فصل دوم -هاي بخش اول  سؤال[
 )76و 75و  73(سراسري   آلیست کدامند؟  فیلسوفان ایده -١

  ) افلاطون، کانت، لاك2  ) افلاطون، برکلی، هگل1
  ) هگل، ارسطو، کانت4    ) ارسطو، برکلی، لاك3

 ، بحثی است در زمینۀ:»جهان پندار من است«گوید:  این عبارت شوپنهاور که می -٢
  )78و  73(سراسري   

  گرایی شناسی واقع ) شناخت2  شناسی آرمان گرایی ) ارزش1
  گرایی ) متافیزیک واقع4  گرایی ) متافیزیک آرمان3

 ي تدریس توجه دارد؟ها روشي آموزش و پرورش، بیشتر از ها هدفکدام مکتب فلسفی زیر، به  -٣
 )75و  73(سراسري   

  گرایی ) واقع4  گرایی ) طبیعت3  ) تجربه گرایی2  گرایی  ) آرمان1

  )74 (سراسري  در نظام مابعد الطبیعه افلاطون تصویر بخش واقعی جهان کدام است؟ -٤
  ) عالم صور (مثل)2    ) روح کلی1
  ) عالم صرفاً ظاهري و مرئی اشیاء4  ) عالم توالی و تعاقب وهمی3

 ها معتقدند که: آلیست ایده -٥
  ) حقیقت یعنی آنچه که هست1
  هاي ما مطابق است. آل ) حقیقت یعنی آنچه با ایده2
  نها) حقیقت یعنی توافق یک قضیه با قضایاي دیگر و عدم تناقض میان آ3
  ) مفید بودن در عمل همان حقیقت است.4

 معیار اخلاقی بودن اعمال انسان از نظر کانت چیست؟ -٦
 )80و آزاد، تاریخ و فلسفۀ اموزش و پرورش  74(سراسري   

  ) عمل به حکم وجدان2    گرایی ) مصلحت1
  ) ارادي بودن عمل4  ) مطابقت با عقل و خرد3

 )74(سراسري   پذیرد؟  حقق میکنترل اجتماعی با کدام وسیله در کودکان ت -٧
  ) معلم4  هاي اجتماعی ) سازمان3  ) برنامه2  ) بازي 1

 )75(سراسري   ن عبارت است به ادارك درآمدن بیانی است؟ شتگفتار وجود دا -٨
  ) رئالیستی4  آلیستی  ) ایده3  ) اگزیستانسیالیستی 2  ) پراگماتیستی1

فعالیـت خـود، روش عبارتسـت از     کدام صاحبنظر معتقد است که: هدف تربیت عبارت اسـت از  -٩
  )78ریزي  و آزاد برنامه 75(سراسري   لۀ تربیتی همان وسایل بازي  است؟همکاري و معاضدت، و وسی

  ) هربارت4  ) فروبل3  ) جان لاك2  ) پستالوزي 1
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 )75(سراسري   آمد عدم ادراك معناي تربيت واقعي چيست؟ پي -١٠
  شود.  می ) گفتار مربیان درفعالیتهاي تربیتی دچار تضاد1
  برند. ) متعلمین یا یادگیرندگان از فعالیتهاي تربیتی بهره لازم نمی2
  شوند.  ) مربیان در فعالیتهاي تربیتی در انتخاب وسایل دچار تضاد می3
  شود.   ) در فعالیتهاي تربیتی وسیلۀ تعلیم و تربیت به عنوان هدف تعلیم و تربیت تلقی می4

 )75(سراسري   دهد؟ را مورد بحث قرار مي كدام مكتب تئوري پيوستگي حقيقت -١١
  گرایی ) واقع4  گرایی) وجود3  گرایی ) عمل2  گرایی رمان) آ1

پستالوزي انسان را فقط چنانكه در نمودهـا و در زنـدگي زمينـي نمايـان     «اين گفتار از كيست؟  -١٢
 ».نگرم گيرد، ولي من به جنبة جاودانة او مي شود در نظر مي مي

  )80و  77دیریت آموزشی و آزاد، م 76(سراسري   
  ) منتسوري3  ) فروبل3  ) راسل2  ) دیویی1

 )76(سراسري   كنند؟ صورت مطلق پيدا مي ها ارزشدر كداميك از مكتبهاي فلسفي ذيل،  -١٣
  گرایی ) آرمان4  گرایی ) تجربه3  گرایی ) عمل2  ) طبیعت گرایی1

كه برخاسته از ضمير  پيروان كداميك از مكاتب فلسفي معتقدند كه بهترين معرفت معرفتي است -١٤
 )77،آزاد، مدیریت آموزشی 76(سراسري   شاگرد، نه فرو كرده در ذهن او باشد؟ 

  ) وجودگرایی4  گرایی ) واقع3  گرایی ) عمل2  گرایی ) آرمان1

را حقيقـت نهـايي و   هاي ملمـوس ايـن جهـان     كداميك از مكاتب فلسفي، ظواهر محسوس و جلوه -١٥
 )77، مدیریت آموزشی و آزاد 77(سراسري   داند؟ مطلق نمي

  ) واقع گرایی4  گرایی ) طبیعت3  گرایی  ) تجربه2  گرایی ) آرمان1

 )78(سراسري   كدام مكتب باور دارد كه هدف آموزش و پرورش كمك به تحقق ذات است؟  -١٦
  گرایی ) واقع4  ) طبیعت گرایی3  گرایی ) تجربه2  گرایی ) آرمان1

 )79 (سراسري  به نظر افلاطون اوج تربيت كدام است؟ -١٧
  ) ثروتهاي مادي4  ) دانائی3  ) جرئت2  داري ویشتن) خ1

تواند از يك فرد آدم بسازد و آدميت آدمي در گرو تربيت  تنها تعليم و تربيت است كه مي«جملة  -١٨
 )79(سراسري   متعلق به كدام مربي است؟» اوست

  ) هوشیار4  ) اشتاینر3  ) کانت 2  ) غزالی1

 ...... است؟...بت خود، ........در معناي مث» آزادي«در انديشة كانت  -١٩
 )77و آزاد، مدیریت آموزشی  80(سراسري   

  ) رهایی از قانون اخلاقی2  ) رهایی از علیت طبیعی1
  ) وابستگی به قانون اخلاقی4  ) وابستگی به علت طبیعی3
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 )80(آزاد، مدیریت آموزشی   از نظر كانت معيار سنجش كردار اخلاقي چيست؟  -٢٠
  ) اصل هاي خرد2    )کارآیی و سودمند 1
  ) دستورهاي دینی4  ) هنجارهاي اجتماعی 3

 )83(سراسري   به امر تربيت بيشتر مربوط است؟» كانت«كدام سخن  -٢١
  ) انضباط براي به فرمان درآوردن انسان لازم است.1
  ) انسان تنها حیوانی است که نیازمند تربیت است.2
  باشد.  می» انسان«هاي کانت  ) نقطۀ اصلی اندیشه3
  چیز را برایش فدا کند. شود که انسان همه  باعث می» آزادي«میل به ) 4

 )83(سراسري   آليسم بيشتر روي كدام روش تدريس تأكيد دارند؟ طرفداران  مكتب ايده -٢٢
  ) حل مسأله4  ) دیالکتیک3  ) مشاهده2  ) تجربی 1

 )83راسري (س  مربوط به كدام زمينه فلسفي است؟  شوپنهاور كه جهان پندار من استاين جمله  -٢٣
  گرایی ) متافیزیک آرمان2  گرایی شناسی واقع ) ارزش1
  گرایی شناسی واقع ) شناخت4  گرایی ) متافیزیک پیشرفت3

 )83(سراسري   مفهوم تعليم و تربيت برابر با يادآوري با نظريات كدام فيلسوف هماهنگ است؟ -٢٤
  ) واتیهد4  ) ارسطو 3  لاك ) جان2  ) افلاطون 1

 شود؟ چرا؟ درسي تجويز مي آليستي، كدام برنامه ناختي ايدهبراساس نظريه معرفت ش -٢٥

  )83(سراسري   
  ها آلیست گرایی ایده ) برنامه درسی متشکل از علوم تجربی به علت تجربه1
  ها آلیست گرایی ایده درسی متشکل از موضوعات جداگانه به دلیل تخصص  ) برنامه2
  ها گرایی ایده آلیست رفهدرسی متشکل از موضوعات فنی، به دلیل ح ) برنامه3
  ها آلیست درسی متشکل از موضوعات فنی، به دلیل شهودگرایی ایده ) برنامه4

 )83(سراسري   افلاطون بهترين معرفت كدام است؟ بر اساس نظريه تربيتي سقراط و -٢٦
  ) برگرفته از خواست منطقی جامعه2  آموز ) برخاسته از دانش1
  آموز ده در ذهن دانشریق ش) تز4  ) برخاسته از ذهن فیلسوف3

 )83(سراسري   ترين ويژگي جهان ماده و جهان معنا چيست؟  ها مهم آليست از ديدگاه ايده -٢٧
  ) جهان ماده کلی و باقی است ولی جهان معنا جزئی و فانی است.1
  ) جهان معنا نمونه و پرتویی از جهان ماده و طبیعت است.2
  لت جهان معنا است.) جهان معنا علت جهان ماده و جهان ماده هم ع3
  ) جهان ماده ناپایدار و متغیر است ولی جهان معنا پایدار و ثابت است.4
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  )82(سراسري   احث متافيزيك، فلسفه و علم شمرد؟توان كار سقراط را  سرآغاز مب برچه اساس مي -٢٨
  ) از نظر اهمیت دادن به مسائل اخلاقی و اجتماعی1
  فیزیکی و اخلاقیهاي علمی متا ) از نظر نوع توجه به پرسش2
  ها ) بر اساس مجموعه تلاشهاي ذهنی در مبارزه با سوفیست3
  ) بر اساس کاربرد روش و نیز کوشش در ادامۀ بنیاد منطقی اندیشه4

هـا را بـه    داند و مفهوم زمان و مكان را به حس، مقوله كدام فيلسوف حس و فهم را از عقل جدا مي -٢٩
 )82(سراسري   ؟دهد فهم و استدلال را به عقل اختصاص مي

  ) هانري برگسون4  ) برتراندراسل3  ) ایمانوئل کانت2  ) جان دیویی1

 اهميت ديدگاه تربيتي افلاطون اساساً در اين واقعيت نهفته است كه..... -٣٠
  داند  ) نقش بازي را در تربیت کودکان مهم می1
  ) گفته است جامعه زنان را نباید از تربیت محروم کند.2
  روان آدمی باید از کودکی تربیت بشوندگوید، تن و   ) می3
  شناسند  هاي زندگانی فردي و هم اجتماعی باز می ) تربیت را هم در جنبه4

 آيد؟ آليستي به شمار مي ي تربيتي ايدهها هدفكدام يك از موارد زير يكي از  -٣١
  نگري ) درون4  ) پرورش اجتماعی3  ) آزادي و عواطف2  ) جستجوي حقیقت1

 كنندة انديشة كانت است؟ دام يك بيانهاي زير ك از گزاره -٣٢
  ) دین باید با آگاهی اخلاقی همراه و در جهت آن باشد.1
  ) هم دین و هم اخلاق باید بر حکمت نظري استوار گردند.2
  ي فردي و اجتماعی همراه و در جهت آنها باشد.ها ارزش) اخلاق باید با 3
  ه تأثیر پذیري از یکدیگر باشند) دین و اخلاق باید کاملاً مستقل و بدور از هر گون4

 داند از كيست؟ اين تعريف فلسفه كه فلسفه را (كوششي براي رسيدن به روشنايي بودن) مي -٣٣
  )81(سراسري   

  ) فارابی4  سینا  ) ابن3  ) افلاطون2  ) ارسطو1

كدام انديشمند تعليم وتربيت، معتقد است كه در آموزشگاه پسـتالوزي، كوششـي بـراي يگانـه      -٣٤
 )81(سراسري   گيرد؟  ات درسي و نشان دادن وحدتشان صورت نميكردن موضوع

  ) روسو4  ) کمنیوس3  ) کانت2  ) فروبل1

انـد   اي با قضايايي كـه قـبلاً اثبـات شـده     كدام مكتب فلسفي، حقيقت را توافق و سازگاري قضيه -٣٥
 )81(سراسري   داند؟ مي

  آلیسم ) ایده4  ) اگزیستاسنیالیسم3  ) پراگماتیسم2  ) رئالیسم 1



     ٢٦ اصول و فلسفه تعليم و تربيت

 ها بارزتر است؟ ر كدام مكتب تربيتي، نقش معلم به عنوان اسوه اخلاقي از ساير مكتبد -٣٦
  )81(سراسري   

  ) تحلیل زبان3  ) پراگماتیسم3  ) ایده آلسیسم2  ) رئالیسم1

ها لازم  پندارگرايان مطالعه كدام يك از علوم را براي هماهنگ كردن و وحدت بخشيدن به آموخته -٣٧
 )81(سراسري   دانند. مي

  ) علوم اجتماعی4  ) تاریخ و فلسفه3  ) زبان و ادبیات 2  ریاضیات  )1

ي تدريس توجـه دارد و  ها روشكداميك از مكاتب فلسفي به اهداف آموزش و پرورش بيشتر از  -٣٨
و هر آنچه كه مربوط به انسان اسـت بـيش از مطالعـه علـوم طبيعـي اهميـت       به علوم انساني 

  )84و  86(سراسري   دهد؟ مي
 ) فلسفه تحلیل منطقی4  گرایی ) فلسفه عمل3  آلیسم ) ایده2  رئالیسم) 1

ي تربيتي، تاكيـد  ها روشها در حيطه  ها و اگزيستانسياليست آليست يكي از وجوه مشترك ايده -٣٩
 )84(سراسري   بر كدام روش است؟

  ) تحقیق انفرادي4  ) بحث و گفتگو3  ) خطابه و سخنرانی2  ) حل مساله1

تي ايدآليستي كه شناخت در ايـن علـم، همـان بازشناسـي و     براساس اين ديدگاه معرفت شناخ -٤٠
 )84و  86(سراسري   يادآوري است. كدام روش تربيتي توصيه شده است؟

 ) حل مسئله4  ) دیالکتیک3  ) سخنرانی2  پروژه) 1

ها مطرح شده است، كدام برنامه درسـي   براساس نظريه توافقي حقيقت كه از سوي ايده آليست -٤١
 )84اسري (سر  پيشنهاد شده است؟

  اي و عملی ) فنی، حرفه1
  اي اي یا میان رشته ) هسته2
  ) مبتنی بر علوم جداگانه و مرزبندي شده3
 یافته و مرتبط به هم ) مبتنی بر یک سلسله مفاهیم سازمان4

 )84(آزاد   توان آغازگر فسلفه آموزش و پرورش برشمرد؟ كداميك از فيلسوفان زير را مي -٤٢
 ) ارسطو4  افلاطون )3  ) سقراط2  ) هراکلیتوس1

 )84(آزاد   ديد؟ ستالوزي ميپفروبل چه اشكالي در كار -٤٣
  ) نادیده گرفتن اهمیت برنامه1
  ) نادیده گرفتن اهمیت روش2
  هاي آموزشی ) نادیده گرفتن و حدت ارگانیک موضوع3
 هاي عملی و تجربی ) نادیده گرفتن جنبه4
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 )84اد (آز  داند؟ د چه روشي را مناسب ميرش خركانت براي پرو -٤٤
 ) قیاسی4  ) سقراطی3  ) تحلیلی2  ) نمود شناسانه1

 )84(آزاد   تي كه:ينامد؟ ترب كانت چه قسم تربيتي را تربيت مكانيكي مي -٤٥
  هاست. ) بر بنیاد ایجاد عادت2  پردازد. ها می ) فقط به آموزش مهارت1
 ) به آموزش تاکید دارد.4  پردازد. ) به جنبه جسمانی می3

 )85(سراسري   مربوط به كدام مورد است؟» جهان پندار من است«گويد:  مي شوپنهاور كهاين جمله  -٤٦
  گرایی ) متافیزیک واقع2  ) ارزش شناسی آرمان گرایی1
 گرایی ) شناخت شناسی واقع4  گرایی ) متافیزیک آرمان3

 ول است؟عقدام مكتب معتقدند كه واقعيت اصيل، جهان غيرمحسوس و يا جهان مكپيروان  -٤٧
  )85(سراسري   

  ) ماتریالیسم2    پراگماتیسم )1
 یالیسمس) اگزیستان4    آلیسم ) ایده3

 )86(سراسري   شود؟ آليسم، كدام روش تدريس توصيه مي براساس نظريه مثُل مكتب ايده -٤٨
  ) حل مسئله2    ) پرسش و پاسخ1
 ) یادگیري اکتشافی4    ) سخنرانی3

قـي و خـدايي انسـان و    هيچ گفتگو، تربيت يك مقصد دارد و بس و آن پـروردن طبيعـت حقي   بي -٤٩
پايان او است در زندگاني، انسان را بايد هم از آغاز تولد در پرتـو   ن جنبه ابدي و بيدنمايان كر

 )86(سراسري   ل نگريست. اين جملات از كيست؟صاين ا
  ) فروبل4  ) کمنیوس3  ) روسو2  ) کلاپارد1

 اند؟ بول کردهق يشناس ه معرفتيل کدام نظريرا به دل يتيها کدام روش ترب ستيده آليا -٥٠
  )87 ي(سراسر  

  ) پروژه، حل مسأله2  یی، شناسایشگاهی) آزما1
  ی، بازشناسیکیالکتی) د4  ی) حل مسأله، بازشناس3

 )87 ي(سراسر  توان محور فلسفه به شمار آورد؟ ياز منظر کانت کدام مورد را م -٥١
  تی) ترب4  ) انسان3  ي) آزاد2  ) اخلاق1

ارائه شـده اسـت؟    يکدام برنامه درس ييگرا مکتب آرمانتوافق  يشناخت ه معرفتيبراساس نظر -٥٢
 )89 ي(سراسر  بر: يمبتن يبرنامه درس

  يا و حرفه یت علوم فنیاولو) 2  افتهیم مرتبط و سازمان ی) مفاه1
 شده ي) علوم جداگانه و مرزبند4  يا ان رشتهیا می يا ) روش هسته3



     ٢٨ اصول و فلسفه تعليم و تربيت

  ]فصل دوم -هاي بخش اول  پاسخ سؤال[
 »1«گزینه  -1

گیرد. بحث مـا بعدالطبیعـه اسـت. یعنـی بعـداز       شناسی قرار می متافیزیک در مقوله هستی. »3«گزینه  -2
  کند. فیزیک، البته با ماوراء طبیعت فرق می

  . »1«گزینه  -3
  . »2«گزینه  -4
  . »3«گزینه  -5
  عمل به کلم وجدان. »2«گزینه  -6
رفتار آنها تحـت کنتـرل    کنند و این دیدگاه فروبل است. کودکان از قوانین بازي تبعیت می. »1«گزینه  -7

  گیرد. ضوابط بازي قرار می
 Being is to be"هـاي معـروف اسـت.     آلیسـت  از ایـده » جـورج برکلـی  «این جملۀ گفتـۀ  . »3«گزینه  -8

perceive" »بودن یعنی به اداراك درآمدن«  
  . »3«گزینه  -9

  . »4«گزینه  -10
  . »1«گزینه  -11
  .»3«گزینه  -12
  .»4«گزینه  -13
رون و ضمیر توجه دارند و معرفت ناشی از بیـرون، محـیط و حـس و    ها به د آلیست ایده. »1«گزینه  -14

  دانند. تجربه را اصل نمی
  14توضیحات سئوال . »1«گزینه  -15
  . »1«گزینه  -16
دانـد.   داري مـی  افلاطون هنرهاي اخلاقی را عبارت از دانایی، دادگري، جـرأت و خویشـتن  . »1«گزینه  -17

نون از راه تربیـت ایجـاد کـرده اسـت را دارد. و     فرد با جرأت داراي توانایی نگهداري عقایدي که قـا 
هـا غلبـه    خویشتن داري حالتی است که در آن، شوق به سوي برتر بر گرایش به خشنود کردن میـل 

  دارد.
 .»2«گزینه  -18

کانت معتقد است که آزادي در انجام عمل اخلاقی یعنی اینکه قـوانین بـه صـورت جهـانی     . »4«گزینه  -19
بیعی وابسته گردد. یعنی همه براي خود به عنوان وظیفـه تلقـی کننـد کـه     شود و نه اینکه به قوانین ط

  فعل آنها اخلاقی گردد
  . »2«گزینه  -20
  شود. ) جمع می3) نیز در گزینه (2گزینه (. »3«گزینه  -21
  .»3«گزینه  -22
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٢٣٠

  ]1400هاي ارشد  سؤال[
کدام یک از هاي  با اندیشه، عبارت تربیت از طرف مربی تذکر و از طرف تربیت شونده تنبه است -1

  فیلسوفان هماهنگی بیشتري دارد؟
  )ویلیام جیمز4  ) جان دیویی3  ) افلاطون2  ) ارسطو1

  داند؟ می خواجه نصیر به ترتیب کدام نفس را صاحب تربیت و کدام را قابل تربیت -2
  بهیمی –) غاذیه 4  سبعی -) غاذیه3  بهیمی –) ملکی 2  سبعی -) ملکی1

معرفتـی  هـاي   ملاك حقیقت یک گزاره مطابقت آن بـا سـایر گـزاره   ، در کدام یک از مکاتب فلسفی -3
  است؟

  ) اگزیستانسیالیسم4  ) پراگماتیسم3  ) رئالیسم2  ) ایدئالیسم1

  کند؟ می عبارت زیر دیدگاه کدام اندیشمد را بیان -4
پس معرفت و فضیلت یکـی  ، کند می داند حق چیست به آنچه حق است نیز عمل می عاقلی که شخص«

  »است
  ) گرگیاس4  ) پروتاگوراس3  ) سقراط2  ) ارسطو1

  رویکرد معرفت شناختی کدام یک از صاحب نظران با سایریت اشتراك کمتري دارد؟ -5
  ) چامسکی4  ) پیاژه3  ) افلاطون2  ) اسکینر1

  ا نظر به کدام ویژگی انسان مطرح کرده است؟روسو تربیت منفی را ب -6
  ) نادانی اولیه4  ) سرشت نیک3  ) ذات شرور2  ) اراده و اختیار1

در کدام گزینه نام فیلسوفان و روان شناسانی که از نظر فلسفی اشتراك بیشتري دارند در کنار  -7
  هم آمده است؟

  پیاژه، اسکینر، ) راسل2  هوسرل، اسکینر، ) ثورندایک1
  یاسپرس، هوسرل، ) راجرز4  پیاژه، ثورندایک، ) راجرز3

دیدگاه آدمی را در تمام مراحل زندگی اش خوشبخت کنیم براي نخستین بار چـه کسـی مطـرح     -8
  کرده است؟

  ) لاك4  ) روسو3  ) فریره2  ) دیویی1

  کدام یک از صاحب نظران تربیت بر دموکراسی در فرایند تعلیم و تربیت تاکید کرده است؟ -9
  ) کمنیوس4  ) دیویی3  و) روس2  ) لاك1

  همواره در حال تغییر هستند از نظر منطقی چه نوع عبارتی است؟ها  این جمله که انسان -10
  ) مغالطه4  ) تصدیق3  ) تصور2  ) تعریف1



   ۱۴۰۰-۱۳۹۰هاي آزمون  سؤال    

 

٢٣١

معلم مورد نظر روسو به عنوان راهنماي نامرئی راه حل تناقض میـان کـدام دو اصـل تربیتـی      -11
  است؟

  کمال –) فعالیت 2    سندیت -) آزادي1
  آزادي -) تناسب عمل و وضع4    اجتماع -) تفرد3

مطلـوب کـدام اصـل تربیتـی     ، آموزش روش کسب علم بر حسب نیاز دانش آموز به طور خاص -12
  است؟

  ) تناسب وضع و عمل4  ) کمال و تمامیت3  ) سندیت2  ) اجتماع1

رزش کدام اصل مربوط به زمانی است که باید از اطاعت جبري استفاده کرد تا به تحقق مفهـوم ا  -13
  کمک کند؟

  ) کمال و تمامیت4  ) سندیت3  ) حریت2  ) فعالیت1

  آورد؟ می را به وجودها  تناقض میان کدام اصل، و عاداتها  پرورش استعدادها به وسیله تمرین -14
  ) تفرد و اجتماع2    ) اقتصاد و تناسب1
  ) فعالیت و کمال و تمامیت4    ) حریت و سندیت3

بیشتر مطلـوب  ، دهد می آنها را انجام، به صرافت طبعمستغرق شدن کودك در فعالیت هایی که  -15
  کدام اصل است؟

  ) تناسب عمل و وضع4  ) کمال و تمامیت3  ) فعالیت2  ) حریت1

تربیتی نخستین وظیفه مدرسـه را پاسـداري و انتقـال عناصـر بنیـادي      هاي  کدام یک از نظریه -16
  کنند؟ می فرهنگ بشري تلقی

  ) پیشرفت گرایی4  ازسازي اجتماعی) ب3  ) پایدار گرایی2  ) ماهیت گرایی1

 هـاي  کلاس درس باز و آزادگذاري به سبک روسو را زمینه، کدام گروه از نظریه پردازان تربیتی -17
  داند؟ می بندوباري تربیتی بی

  ) بازسازي گرایی4  ) محافظه کاران3  ) پیشرفت گرایان2  پایدارگرایان )1

آمـوزش و  هـاي   همگـانی در سیاسـت   بـر آمـوزش  اي  نسبت به غلبه آموزش حرفـه ، ایدئالیسم -18
  چه موضعی دارد و دلیل آن کدام است؟، پرورش

  رواج نسبی گرایی –) انتقادي 1
  فقدان جامعیت -) انتقادي2
  اهمیت بعد اجتماعی آموزش و پرورش -) طرفداري3
  تاثیر این آموزش در شکوفایی استعدادها –) طرفداري 4

  ام دیدگاه فلسفی است؟روش پروژه در تعلیم و تربیت بر مبناي کد -19
  ) ناتورالیسم4  ) اگزیستانسیالیسم3  ) پراگماتیسم2  ) ایدئالیسم1



    اصول و فلسفه تعلیم و تربیت 

 

٢٣٢

  علت اصلی مخالف دیویی با مدارس سنتی کدام است؟ -20
  .اعتنا هستند بی ) معلمان این مدارس به عمل گرایی1
  . شود نمی ) روش علمی در این مدارس به کار گرفته2
  .شود می اعتنایی یب ) در این مدارس نسبت به فناوري3
  . ) هدف اصلی این مدارس آماده کردن تربیت شونده براي دروه بعد است4

  کدام درست است؟، ارائه شده براي تربیتهاي  در جمع بندي تعریف -21
  .) تربیت منحصر به نوع بشر است1
  . ) تربیت منحصر به تاثیر نسل بالغ بر نسل نابالغ است2
  روش است تا هدف در، ) بیشترین اختلاف در تربیت3
  . توان غیر عمد باشد می (تاثیرات) تربیتهاي  ) بعضی جنبه4

پس از مدت کوتاهی ، چرا بسیاري از کودکانی که با اشتیاق بسیار در انتظار رفتن به مدرسه اند -22
  دهند؟ می خود را به مدرسه از دستي  حضور در مدرسه علاقه

  .دان ) به تازگی از کانون گرم خانواده جدا شده1
  . کنند می ) معلمان و مسئولان مدرسه بداخلاقی2
  .گیرد می ) مدرسه جریان زندگی کنونی کودکان را نادیده3
  . ) درس خواندن زحمت دارد و کودکان به آن عادت ندارند4

خواندن ادبیات لاتین و یونانی علاوه بـر دسـتور   ، رویکرد تاکید بر انسان و دستاوردهاي بشر -23
  دهد؟ می ح نشانرا کدام اصطلا، زبان

  ) نئولیبرالیسم4  ) پراگماتیسم3  ) لیبرالیسم2  ) اومانیسم1

  شود؟ می حرف شنوي از کدام مرحله تربیت آغاز -24
  ) تربیت خود4  ) تعلیم3  ) پرستاري2  ) تادیب1

  کدام مورد به شرطی کردن نزدیک تر است؟ -25
  ) دست آموز کردن4  ) تربیت روحی3  ) تربیت جسمی2  ) اهلی کردن1

  توصیف مناسب تري از دیدگاه رواقیان است؟، بر کدام موردتاکید  -26
  ) بهره جویی از دنیا4  ) تحمل مصائب دنیا3  ) روابط اجتماعی2  ) مناسک دینی1

  کدام عبارت در مورد هستی گرایی در تربیت درست است؟ -27
  .فردي استهاي  ارزش، ) اساس تربیت1
  . اجتماعی استهاي  ارزش، ) اساس تربیت2
  .ید بر اصل تقدم ماهیت بر وجود باشد) تربیت با3
  . طبیعی بنا شودهاي  ) تربیت باید بر ارزش4
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این نقد که از مدارس براي مهندسی اجتماعی استفاده شـده نـه تربیـت بنیـادي از کـدام مکتـب        -28
  تربیتی است؟

  ) محافظه گرایی4  ) ماهیت گرایی3  ) پایداگرایی2  ) انتقادگرایی1

 تبـاهی ي  وختن اشعار اخلاقی و اجتناب از تعلیم قطعاتی کـه مایـه  آمي  نظر ابن سینا در زمینه -29
  با کدام یک از فیلسوفان مشابهت دارد؟، باشد می

  ) فیثاغورث4  ) طالس3  ) فلوطین2  ) ارسطو1

  آموزشی مونته سوري و دکرولی کدام است؟هاي  مبناي مشترك روش -30
  محیط ) سازماندهی4  ) فعالیت آزاد3  ) حس اجتماعی2  ) انضباط ذهنی1
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  ]1400هاي ارشد  پاسخ سؤال[
برتـرین مرحلـه   . به قول افلاطون تربیت از سوي مربی تذکر و از طرف متربی تنبیه است). 2گزینه ( -1

. است که هرآنچه نیک و زیباست از اوستاي  تربیت سیر در راه شناسایی و رو کردن به بنیاد یگانه
 یده و آن را بنیاد هر گونه بودن و نیز بنیاد شناسـایی افلاطون این بنیاد یگانه را نیک یا ایده نیک نام

یعنی بر این است که تنها در پرتو این سرچشـمه حقیقـت و روشـنایی اسـت کـه شناسـایی       ، داند می
تهران: ، ) نگاهی به فلسفۀ آموزش و پرورش1381( میرعبدالحسین، زاده نقیبگردد ( می حقیقی ممکن

  . طهوري)
، ن طوسی معتقد است که در مردم سه قـوت مرکـب اسـت: نفـس بهیمـی     خواجه نصیرالدی. )1(گزینه  -2

نفس بهیمی وجه مشترك و نفس ملکی وجه تمـایز انسـان و بهـائم اسـت؛     . نفس سبعی و نفس ملکی
کـه  انـد   حکما گفته. چنانکه نفس ملکی وجه مشترك و نفس بهیمی وجه تمایز انسان و فرشتگان است

است و در حقیقت و جوهر و آن نفس ملکی است و دوم هر از این سه نفس یکی صاحب ادب و کرم 
چند ادیب نیست اما قابل ادب است و آن نفس سبعی است و سومی نه ادب دارد و نه قابل آن اسـت  
و آن نفس بهیمی است که حکمت در وجود وي بقاي بدن است که موضوع و مرکب نفس ملکی است 

) 1385( غلامحسـین ، و به مقصد رسد (شکوهی مدتی که در آن مدت کمال خویش حاصل تواند کرد
  . مبانی و اصول آموزش و پرورش: مشهد: به نشر)

 آنهاو از دیدگاه د و ایده آلیسم ملاك تشخیص حقیقت را توافق یا سازگاري فرض می کنن .)1(گزینه  -3
تست حقیقت عبار، ها از دیدگاه رئالیست. دیگر می باشد يملاك حقیقت سازگاري یک قضیه با قضایا

از نظر رئالیسم مطابقت و از نظر ، آلیسم توافق پس از نظر ایده. از مطابقت امر ذهنی با شیء خارجی
) اصـول و  1382( علـی ، (شـریعتمداري . پراگماتیسم حل مسئله ملاك تشخیص حقیقت از خطا اسـت 

  تهران: امیرکبیر)، فلسفه تعلیم و تربیت
به نظر او بزرگترین فضیلت انسان . صل نادانی اوستبه نظر سقراط تیره بختی انسان حا ).2گزینه ( -4

اگر کسی بداند چیزي بد است هرگز گـرد  . گیرد می اشتباهات آدمی از نادانی سرچشمه. دانایی است
او . عـدالت و خـدا پرسـتی   ، عفت، از نظر سقراط فضایل اخلاقی عبارتند از شجاعت. گردد نمی آن بد

و رسیدن به سعادت باید گوش به فرمان خرد داشـت و از   معتقد است براي آراستگی به این فضایل
، ) نگاهی به فلسـفۀ آمـوزش و پـرورش   1381( میرعبدالحسین، زاده نقیبدستورات عقل پیروي کرد (

  . تهران: طهوري)
 ییکـه رفتـارگرا   نی ـعلاوه بـر ا  او. اسکینر از پیشگامان رفتارگرایی در روانشناسی است .)1(گزینه  -5

 دهی ـعق، ک جبرگـرا  یاو به عنوان . در نظر گرفت زیگرا ن طیوان او را جبرگرا و محت می، است کالیراد
  . اراده آزاد را رد کرد ای اریاخت

گیـرد و آن وفـادار مانـدن بـه      مـی  روسو از یک اصل بنیـادي سرچشـمه  هاي  همه نوشته .)3(گزینه  -6
آید نیـک   می جهان بیرون آنچه از دست آفریننده. ساختگی استهاي  طبیعت و پیراستن آن از پیرایه
 ایـن گفتـه کـه کتـاب امیـل روسـو بـا آن آغـاز        . گـردد  می افتد تباه می است ولی چون به دست بشر

بـراي دسـتیابی   . روسو معتقد است که تربیت درست باید منفی باشد. اصل راهنماي اوست، شود می
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ربیـت اخلاقـی بـر مفهـوم     روسو در ت. ها پیشگیري کنید به هنر اخلاقی کافی است از پدید آمدن عیب
لازم نیست براي کودکان در بارة اهمیت راستی و درستی داد سخن بدهیم . کند می تربیت منفی تأکید

 میرعبدالحسـین ، زاده نقیـب (. کافی است درویی را بـه آنـان نیـاموزیم و بـه دروغ وادارشـان نکنـیم      
  . تهران: طهوري)، ) نگاهی به فلسفۀ آموزش و پرورش1381(

هوسرل و راجرز از جمله فیلسوفان و روانشناسانی هستند که کارهاي آنها در ، یاسپرس .)4(گزینه  -7
) فلسفه آموزش 1381( اکبر علی، نژاد معرفت شناسی وجود گرایی یا اگزیستانسیالیسم است (شعاري

  . تهران: امیرکبیر)، و پرورش
بیش از هر چیز راهی ، داند ود میاز نظر روسو تربیت که آدمی آنرا بزرگترین دستاورد خ .)3(گزینه  -8

روسو معتقـد اسـت کـه تعلـیم و تربیـت بـه کسـی فضـیت اخلاقـی          . است براي دربند کردن آدمیان
کنـد    آموزد ولی او را از اشتباه حفـظ مـی   حقیقت را نمی، کند ولی از معایب جلوگیري می، بخشد نمی

 . تهران: طهوري)، رورش) نگاهی به فلسفۀ آموزش و پ1381( میرعبدالحسین، زاده نقیب(

ترین قسم زمامداري شـمرده و از   دموکراسی را شایسته، دیویی از دیدگاه فلسفه سیاسی .)3(گزینه  -9
. همین رو نام کتاب اصلی او در فلسفه آموزش و پرورش دموکراسـی و آمـوزش و پـرورش اسـت    

ارایی و ناکـارایی  او ک ـ. تربیتی دیویی به صورت جامع در این کتـاب آورده شـده اسـت   هاي  اندیشه
دموکراسی تنهـا یـک روش سیاسـی     گوید: می دموکراسی را وابسته به آموزش و پرورش دانسته و

، زاده نقیــبیـک روش زنـدگانی اسـت (   ، بلکـه بـیش از هـر چیـز دیگـر     ، جامعـه نیسـت  ي  بـراي اداره 
  . تهران: طهوري)، ) نگاهی به فلسفۀ آموزش و پرورش1381( میرعبدالحسین

است و در  دنیکردن و آگاهان انیرا ب يزیچ قتیشناساندن و حق يدر لغت به معنا فیتعر .)3(گزینه  -10
 و گـر ید يبه معلومات است با توسل به معلومات تصور يمجهولات تصور لیتبد ياصطلاح به معنا

مجموع تصـورات   يبه معنا گرید انیبه ب. گریبا توسل به علم به امور د يزدودن جهل نسبت به امر
ذهـن  ، حالتی است کـه در آن ، تصدیق. شود یم یست که موجب معلوم شدن تصور مجهولا یمعلوم

، »آتـش سـوزاننده اسـت   «کند؛ مثلاً علم بـه ایـن کـه     دهد و حکم می نسبت می، چیزي را به چیز دیگر
. شـود  بیان مـی ، تصدیق همواره در قالب یک جمله خبري. »جیوه فلز است«یا » سقراط انسان است«

به معناي روش درست درك و شناسـایی  . سقراط و جیوه، است؛ همچون: آتش تصور ،در برابر آن
کـه بـه    مغلطه یا مغالطه. تصور است، لفظ مفردي که حاوي هیچ حکمی نباشدیعنی ، باشد مفاهیم می

بـه   منطـق  که از نظر علم است استدلال آوردن دلیل اشتباه یا غیرمجاز براي، نیز گویند سفسطه آن
دوم  کم یکی از مقـدمات گـزاره نادرسـت باشـد؛     نخست آنکه دست: زیر نادرست باشد یکی از دلایل

طـور   اسـت کـه بـه    برهـان  مغالطـه جزئـی از  . نباشـد  گـزاره ي  متضـمن نتیجـه  ، آنکه مقدمات گـزاره 
مغالطـه ممکـن   . سـازد  آن ایراد وجود دارد و بنابراین کلِ برهان را نامعتبر مـی  منطق در اثباتی قابل

 . رونه کردنِ حقیقت(ها) به کار روداست براي وا

روسو با واقع بینی خاص خویش آزادي کاملا تنظیم شده را براي حل تناقض دوم یعنـی   .)1(گزینه  -11
 روسـو کـه صـادقانه طرفـدار آزادي کـودك اسـت بـا       . کنـد  می تنقض بین حریت و سندیت پیشنهاد

، ن هر چیزي براي کودك مجاز باشـد که در آ بندوباري موافق نیست: به هیچ وجه تعلیم و تربیتی بی
عین بندگی ، مراد نیست؛ آزادي پیروي از قوانین پذیرفته شده است و عمل به تحریک شهوانی محض
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) نگاهی 1381( میرعبدالحسین، زاده نقیبحقیقی جز آنچه از وي ساخته است نیست (ي  آزاده. . است
  . تهران: طهوري)، به فلسفۀ آموزش و پرورش

آنـی  هاي  برنامه مدرسه و آینده شاگرد نیز حقوقی دارند که تامین آنها با پیروي از رغبت .)3(گزینه  -12
از این رو مربی باید آینده و توجه به کمال زندگی فرهنگی و تمدنی را مـد نظـر   . شاگرد میسر نیست

اصـل   باید از آن سرچشمه بگیرد را بهاي  از این لحاظ منشاء و مصدري را که چنین آینده. قرار دهد
تهـران: دانشـگاه   ، ) اصول تعلـیم و تربیـت  1385( علی، (شریعتمداري اند کمال و تمامیت تعبیر نموده

  . تهران)
 شود: کرشتن اشتاینر اصل سندیت با استفاده از سه قائده زیر اجرا می .)3(گزینه  -13

از اطاعـت  ، یتوانی عمل تربیتی را بر اطاعت مطبوع (پیروي خود خواسته) بنیـاد کن ـ  ) مادام که نمی1
 . (تحمیل شده از خارج) استفاده کن جبري

، ) مفهوم سندیت را با پرورش حس احترام و تـرس نسـبت بـه منـافع عینـی و بـالاخص شخصـی       2
 . توسعه بخش

وارد سـاخته و موجبـات رشـد احسـاس     هـا   آموزان را در قلب جوامع ارزش ) هر چه زودتر دانش3
) مبانی و 1385غلامحسین(، ( شکوهی. فراهم ساز، آید میسندیتش را که به کار تحقق مفهوم ارزش 
 اصول آموزش و پرورش: مشهد: به نشر)

این تناقض بـین دو  . پرورش استعدادها به وسیله تمرین و عادت است، مورد تناقض دوم .)3(گزینه  -14
اصل حریت که مطلوب آن خودکاري شاگرد است و اصل سندیت که مطلوب آن پرورش اسـتعدادها  

از نظر دکتر شریعتمداري این . یله مقررات دبستانی و دبیرستانی و اقدامات تربیتی معلم استبه وس
درك شـده  هاي  را براي تحقق ارزشها  شود که تعلیم و تربیت استعدادهاي بچه می تناقض وقتی حل

  . تهران: دانشگاه تهران)، ) اصول تعلیم و تربیت1385( علی، رشد دهد (شریعتمداري
 ییو غا یسازمان ده که نظام ارزش يرا طور یتیعمل تربطبق اصل تناسب وضع و عمل  .)4(گزینه  -15

آمـاده   قـه یطر نیبهتـر  رای ـز، ارضـا کنـد  ،  یگرفتن نظام بالقوه آت دهیهر مرحله از رشد را بدون ناد
 شیمربـوط بـه رشـد کنـون     يازهـا یدر ارضـاء ن  یاش سـع  نـده یآ یزندگ طیشرا يکردن کودك برا

دانـش آمـوز متناسـب     یبا درجه رشد ذهن ـ دیاصل : الف) آموزش با نیچند نکته در باره ا. باشد می
کودك مربوط باشد و  یکنون یواقع يازهایو ن یاساس اجاتیبا احت يبه نحو دیباشد ب) آموزش با

در زمـان حـال و دروضـع     تی ـکودك بـه فعال  لیتما هیضمن تغذ دیبا یعلائعش را ارضا کند ج) مرب
کـردن او در   یو از زنـدان  ردیرا در نظر بگ يو مکاناتو تحول ا قیو علا ازهاین ندهیآ ریس، موجود 

) مبانی و اصول آمـوزش و پـرورش:   1385غلامحسین(، (شکوهی زدیبپره یکنون يگذرا يتهایموقع
  . مشهد: به نشر)

ی کـه در  هنرهـا و علـوم  ، هـا  مکتب ماهیت گرایی بر این باور است که مدرسه باید مهـارت  .)1(گزینه  -16
. گذشته مفید واقع شده و محتمل است که در آینده نیز مفید باقی بماند را به فراگیران آمـوزش دهـد  

اقتصـادي و  ، سیاسـی ، وظیفه مدرسه بررسی محققانه مسائل اجتمـاعی ، به نظر مکتب ماهیت گرایی
به جـاي مـواد    در حالی که پیشرفت گراها معتقدند که. و نه ضرورتاً حل آنها در مدرسه، علمی است

اما این ، ارتباطات و داد و ستد را قرار داد، از قبیل حمل و نقل، درسی رسمی باید مسایل اختصاصی
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مکتب بازسازي اجتمـاعی نیـز معتقـد اسـت کـه      . توان تعیین کرد نمی مواد را نیز از خیلی وقت پیش
ت بحـران فرهنگـی   آموزش و پرورش را باید کاملاً بازسـازي کـرد تـا مقتضـیا    هاي  وسایل و هدف

) آشـنایی بـا   1387جـی اف( ، ( نلـر . علوم رفتاري هماهنگ شـود هاي  کنونی برآورده گردد و با یافته
 . تهران: سمت)، ترجمه فریدون بازرگان، فلسفه آموزش و پرورش

 کـلاس درس بـاز و آزادگـذاري بـه سـبک روسـو را زمینـه       ، نظریه پردازان محافظه کـار  .)3(گزینه  -17
  . دانند می یتیبندباري ترب بی

یـادگیري اسـت و تفـاوت موضـوعات     ، یا آرمانگرایان معتقدند کـه یـادگیري  ها  ایدئالیست). 2گزینه ( -18
بنابراین فرق گذاشتن میان برنامه درسی و فـوق برنامـه درسـی بایـد متوقـف      ، چندان اهمیتی ندارد

) 1381(اکبـر   یعل ـ، برخورداري از زتدگی خوب باید هدف غایی مدارس باشـد (شـعاري نـژاد   . شود
  . تهران: امیرکبیر)، فلسفه آموزش و پرورش

. پیشنهاد کرد به روش پروژه معروف است 1918روش آموزشی نوینی که کیلپاتریک در  ).2گزینه ( -19
این روش آموزشی به این دیدگاه جان دیویی که آموزش و پرورش بازسازي مـداوم تجربـه اسـت    

. دانش آموزان مبتنی اسـت هاي  فعالیت آموزشی بر رغبت ،در این روش. داد می جنبه علمی و مقبول
) 1381( اکبـر  علی، نژاد گیرند (شعاري می دهند و یاد می انجام، دارند می دانش آموزان آنچه را دوست

  . تهران: امیرکبیر)، فلسفه آموزش و پرورش
که روش فعـال   دیگو یو م دهد یرا مدنظر قرار م تیو ترب میفعال در تعل يها روش ییوید .)4(گزینه  -20

. را گسترش دهد یعمل يها تیکارها و فعال، يآموز حرفه، کردن يبازساز، اختراع کردن، دنیفهم دیبا
معتقد است که این مدارس تربیت شونده را بـراي دوره بعـد   مخالف است و  یسنت مدارسبا  ییوید

ي کـه در  هـا  ز روشا یک ـی ییوی ـد. کنند و به وضع و شرایط فعلـی کـودك تـوجهی نـدارد     می آماده
 گریکـد یشـاگردان بـا    ای ـمعلم و شاگردان بـا هـم و    يو همکار یدارد روش کارگروه دیتاک مدارس
 طیرا شکوفا سازند و مستلزم ارتباط مح ـ رانیفراگ یعقل تیشخص، توانند یروشها م نیا رایاست؛ ز

بـا  ، طیا مح ـکودکـان ب ـ ، یگروه ـ يهـا  شمعتقد است بـا رو  ییوید. آموزان است دانش یجمع یزندگ
 باشـند  میسـه  گریکـد ی يازهـا یدر رفـع ن  تواننـد  یو م ـ کننـد  یم دایهمسالان و با بزرگسالان تعامل پ

  . تهران: امیرکبیر)، ) فلسفه آموزش و پرورش1381(اکبر  علی، نژاد (شعاري
تربیت مراقبت از نشو و نماي آدمیزاده در جریان رشد وي یعنی در مسیر طبیعی وي بـه   .)1(گزینه  -21

تربیت عمل عمدي فردي رشید است کخ قصد دارد رشد را در فردي که فاقد ولـی  . وي کمال استس
تربیت هدایت جریان رشد یعنی اتخاذ تدابیر مقتضی جهت فراهم آوردن . کند می قابل آن است تسهیل

از این رو افراد رشید تنها به دلیـل برخـورداري از   . شرایط مساعد براي رشد در جهت مطلوب است
توانند مدعی تربیت دیگران باشند و مرافبت از رشد افراد نابالغ را بـه عهـده بگیرنـد     نمی شد بیشترر

  . ) مبانی و اصول آموزش و پرورش: مشهد: به نشر)1385( غلامحسین، (شکوهی
پـس از مـدت   ، انـد  بسیاري از کودکانی که با اشتیاق بسـیار در انتظـار رفـتن بـه مدرسـه      .)3(گزینه  -22

دلیل ایـن امـر ایـن اسـت کـه      ، دهند می ر در مدرسه علاقه خود را به مدرسه از دستکوتاهی حضو
  . گیرد می مدرسه جریان زندگی کنونی کودکان را نادیده
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اسـت کـه بـر ارزش و     اخلاقی بینی فلسفی و جهان اومانیسم یا باوري انسان، گرایی انسان .)1(گزینه  -23
ــت انســان ــه و شــواهد     عاملی ــر نقادان ــاً تفک ــد دارد و عموم ــی تأکی ــا جمع ــردي ی ــه صــورت ف ــا ب  ه

اومانیسـم شـالوده   . دهـد  تـرجیح مـی   خرافـات  و دگم اندیشی را بر پذیرش تجربه گرایی و عقلانیت
ها و فضایل  لیه ارزشانسان میزان ک، فرهنگ و فلسفه بعد از رنسانس در غرب است که بر اساس آن

باشـد   اومانیسم جنبشی فلسفی و ادبی است که زیربناي رنسانس می. گرایی است از جمله حق و حق
سرشـت انسـانی و علایـق طبیعـت آدمـی را      ، این جنـبش . دهد و فرهنگ دوره مدرنیته را تشکیل می

زادي و خودمختـاري  گذاران اومانیسـم در صـدد بودنـد تـا روح آ     پایه. دهد میزان همه چیز قرار می
دیگر بار از طریق ادبیات کلاسیک به او بازگردانند تا ، انسان را که در قرون وسطا از دست داده بود

 . دبتواند طبیعت و تاریخ را قلمرو حکومت خود ساخته و بر آن مسلط شو

تأثیر کـه   این. ترتیب سازمان دادن معدات طبق اصول و عملاً به معنی تأثیر گذاشتن است ).2گزینه ( -24
در عمل شامل سه نـوع فعالیـت متمـایز اسـت:     ، باید سیر استکمالی آدمیزاده را تسهیل و تسریع کند

. کنـد  مـی  تربیت بیش از هر چیز حیات نوزاد را از خطرات احتمـالی یـی کـه متوجـه آن اسـت حفـظ      
حیـاتی مـورد   به نیروها ، کند می توضیح اینکه موجود زنده هنگام تولد و همچنین به نسبتی که رشد

، شود حیوان به کمک غرایز خود نیروهایش را به محض اینکـه از آنهـا برخـودار شـد     می نیاز مجهز
به همـین دلیـل نـوزاد حیـوان     . برد می به کار، طبق طرح منظمی یعنی چنانکه برایش زیان آور نباشد

پرستاري مرافبـت  و غرض از . آدمیزاده بر عکس به پرستاري نیازمند است. نیاز به پرستاري ندارد
دارند تـا آنـان را از کـاربرد     می محبت امیز و توجهی است که والدین نسبت به فرزندان خود مبذول

اي  پرستاري بر احتمال زنده ماندن نوزاد آدمی به نحو قابل ملاحظه. زیان آور نیروهایشان بازدارند
قسـمت امکانـات بـالقوه    ترین  یآورد تا به اساس می افزاید و به تبع آن طفل فرصت کافی به دست می

شـود و بیشـتر بـه فـراهم سـاختن       می بعد از پرستاري که زمان انعقاد نطفه آغاز. اش فعلیت بخشد
. رسـد  مـی  نوبت تأدیـب فـرا  ، محیط مناسب براي رشد و بهبود شرایط زیست نوزاد اختصاص دارد

یب فقط جنبۀ منفـی دارد و راه  ولی تأد. کند می تأدیب طبیعت حیوان آدمی را به طبیعت انسانی تبدیل
تعلیم و تعلـم  . رسد می پس از پرستاري و تأدیب نوبت تعلیم فرا. بندد می را بر ایجاد عادات نامطلوب

زیرا به پـرورش اسـتعدادهاي بـالقوه    ، نوعی تربیت است، نیز چناچه با روش درست صورت پذیرد
  . آموزش و پرورش: مشهد: به نشر) ) مبانی و اصول1385( غلامحسین، (شکوهی. کند می آدمی کمک

یعنی چرخه ، موضوع دست آموز کردن این است که در موجود زنده عاداتی تشکیل شود .)4(گزینه  -25
 -بهره برداري ایجاد گردد که بتوان به کمک تداعی تصاویر حسیي  هایی ساخته و پرداخته و آماده

 ا را بیاري شوکهائی که بـه حیـوان وارد  مشروط فعالیت آنههاي  حرکتی و با استفاده از عکس العمل
بسـیار صـبورانه ایـن حرکـات در     هـاي   دست آموز کـردن از راه یـادگیري  . به راه انداخت، شود می

، شود (شـکوهی  می فضایی مملو از هیجان شدید که پیوندهاي مربوطه را مستحکم تواند کرد حاصل
  . نشر)) مبانی و اصول آموزش و پرورش: مشهد: به 1385( غلامحسین

. اسـت  الیـائی  زنـون  از غیـر  رواقـی  زنون. زنون نام به است مکتب رواقی مردي مؤسس .)3(گزینه  -26
 رواقـی  جهـت  آن از رواقیـان . اسـت  میزیسـته  رواقـی  زنـون  از پیش قرن دو حدود در الیائی زنون

 نظریـات  برخـی  در رواقیان. است کرده می تدریس و نشسته می رواق یک در زنون که شدند خوانده
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. اسـت  مسـتقل ، عملـی  حکمـت  در شـان  نظریـه  اساس ولی، میباشند کلبیان نظریات تاثیر تحت خود
 این رواقیان اخلاقی نظریه روح. است بوده رواقیان تقدیس مورد دیگر شخصیت هر از بیش سقراط

 و فضـیلت ، اسـت  بـد  یـا  خـوب  کـه  است اراده فقط، خوب اراده از است عبارت»  فضیلت«  که است
 حـوادث  بـه  نسـبت  کـه  میدانستند ارادهاي را خوب اراده رواقیان. دارند جاي اراده در دو هر رذیلت

 معتقـد ، دانسـتند  مـی  نیرومند ارده از عبارت را خوب اراده آنها حقیقت در. باشد ناپذیر تاثیر بیرونی
 یانوسـی اق قلـب  در جزیرهـاي  ماننـد  و بمانـد  آزاد توانـد  مـی  ناپذیر تاثیر ارادهاي با انسان که بودن

 داشـته  نیـک  ارادهاي انسان اگر: «گفتند می. دهد ادامه خود حیات به مستقل و پابرجا و ثابت، متلاطم
 نمیتوانـد  خـارجی  وقـایع ، بمانـد  سـهل گیـر   و اعتنـا  بـی  بیرونـی  رویدادهاي به نسبت بتواند و باشد

 بسـتگی  انسان شخصیت به رستگاري، رواقیان نظر از حقیقت در» .سازند تباه را او ذاتی شخصیت
 اولا کـه  میدانستند ارادهاي را خوب اراده رواقیان. است وابسته او اراده به انسان شخصیت و دارد

 میدانند خوب اراده در را آزادگی رواقیان. باشد طبیعت با موافق ثانیا و باشد ناپذیر تاثیر و نیرومند
 و، جهـان  وقایع و حوادث از پذیريتاثیرنا یکی: است چیز دو به مشروط گفتیم چنانکه خوب اراده و

 امري، انسان براي حادثهاي بودن شر و خیر که بودند معتقد آنان. طبیعت با سازگاري و توافق دیگر
. دارد وجـود  حقیقـت  از جزئـی  رواقی فلسفه در. دارد بستگی او از انسان تلقی طرز به، نیست مطلق

 بـیش  فلسفه این ولی. است بودن اخلاقی زا جزئی داشتن معنوي شخصیت، آزادگی، اراده نیرومندي
 اصـل ، دهد می انگاري وسهل اعتنائی بی دستور نوعی به نتیجه در و است گرائیده درون به اندازه از

 قـرار  توجـه  مورد فلسفه این در هدف و مراد جهت در آنها تغییر و حوادث با مقابله و کوشی سخت
 و بگیـرد  خـود  بـه  دفاعی حالت اینکه براي فقط ستا نشده آفریده جهان این در انسان. است نگرفته

 کـه  اسـت  نشـده  آفریـده  و، نمایـد  تاثیر او در نتواند حوادث که کند ایجاد خود در درونی مصونیتی
 دهنـده  تغییـر  و مهاجم باید این بر علاوه بلکه. نشود واقع جریانات اسیر و برده و بماند آزاد صرفا
 ایـن  ثانیـا . دهد تغییر کمال جهت در را جهان و را جامعه و را خود که است شده آفریده یعنی، باشد

 ایـن  هـدف  یعنی. ندارد اجتماعی جنبه، است فرد به توجهش تمام، است فردگرا اندازه از بیش فلسفه
 جاي انسانی باشکوه عواطف اخلاقی سیستم این در. بس و است فرد دادن نجات مکتب این و فلسفه
 مقاومـت  البتـه ( مقاومـت ، میخوانـد  تسـلیم  و رضـا  نـوعی  و مقاومت نوعی به فلسفه این ثالثاً. ندارد

 تقـدیر  یـا  و طبیعـت  حکم به آنچه برابر در تسلیم و) حوادث خود نه( حوادث تاثیر برابر در) درونی
 حوادث با دیگر طرف از و باشد مقاوم طرفی از که است ارادهاي خوب اراده. است ناپذیر چاره الهی

 کـافی  اراده خوبی توجیه براي مقدار این، اخلاقی نظر از ولی. نکند بیهوده زهستی ضروري و جبري
 آن عـلاوه  بـه  و داشته دیگر ناحیه از، اراده ناحیه از نه را خود خوبی که خوب مقصدي باید. نیست
 نـه  باشـد  مطلـق  خوب که مقصدي دیگر عبارت به و، من براي خوب نه باشد نفسه فی خوب، مقصد
 بـراي  کسی هر اینکه معنی به باشد زندگی دستورالعمل، اخلاق معنی اگر. باشد انمی در نسبی خوب
، بنـدد  کـار  بـه  را دسـتورها  آن بایـد  کنـد  زنـدگی  شخصیتتر با و نیرومندتر و بهتر و خوشتر اینکه

 قابل و فضیلت با رفتار معنی به را اخلاق اگر اما و. شمرد اخلاق میتوان را رواقیون دستورالعملهاي
، نسبی خوب گویند می رواقیون آنچه زیرا. نیست کافی اند گفته رواقیون آنچه، بدانیم متعالی و ستقدی
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، فضـیلت  و خیـر  کـه  گفتـیم  قـبلا  آنکـه  حال و، بندند می کار به که است فردي همان براي خوب یعنی
 . نباشد متغیر اشخاص به نسبت که است فضیلت و خیر آنگاه

نه مطلق هستند و نه بـه وسـیلۀ   ها  هستی گرایی) معتقد است که ارزشاگزیستانسیالیسم ( .)1(گزینه  -27
هـاي   ارزش، شـود  می بلکه هر ارزشی با انتخاب آزاد شخص تعییناند  معیارهاي خارجی تعیین شده

به اوضاع و احوال او ، مهم براي هر فردهاي  ارزش. وجود یا هستی اوست، اساسی براي هر شخص
مردم آزادند که معیار اخلاقی خـود  . تنوع در معیار اخلاقی حتمی است. بستگی دارند و نسبی هستند

کاملاً جنبۀ ها  ارزش، خلاصه. شوند می اما برخی معیارهاي اخلاقی بر شخص تحمیل، را انتخاب کنند
  تهران: امیرکبیر)، ) فلسفه آموزش و پرورش1381(اکبر  علی، نژاد (شعاري. شخصی و فردي دارد

هنرهـا و علـومی کـه در    ، گرایی بر این باور است که مدرسه باید مهـارت هـا   هیتمکتب ما .)3(گزینه  -28
. گذشته مفید واقع شده و محتمل است که در آینده نیز مفید باقی بماند را به فراگیران آمـوزش دهـد  

اقتصـادي و  ، سیاسـی ، وظیفه مدرسه بررسی محققانه مسائل اجتمـاعی ، به نظر مکتب ماهیت گرایی
) آشـنایی بـا فلسـفه آمـوزش و     1387( جـی اف ، (نلر. ه ضرورتاً حل آنها در مدرسهو ن، علمی است

 تهران: سمت)، ترجمه فریدون بازرگان، پرورش

، از نظر ابن سینا نخستین چیزي که باید به تدبیر آن پرداخت تدبیر و تربیت خویش است .)1(گزینه  -29
ن سینا به تربیت اخلاقی بیشـتر توجـه   اب. زیرا نزدیکترین و والاترین چیز به انسان خویشتن اوست
) 1381(اکبـر   علـی ، نـژاد  (شعاري. داند می دارد و تربیت دینی را براي موفقیت در تربیت اخلاقی لازم

  . تهران: امیرکبیر)، فلسفه آموزش و پرورش
روش تحقیق و فعالیت آزاد از سوي کودك است کـه طبـق   ، سرتاسر روش مونته سوري .)3(گزینه  -30

بیعی رشد و بر اساس تدارك عینی یـک سلسـله لـوازم مناسـب کـه در محـیط آموزشـی        نیازهاي ط
. گیـرد  مـی  صـورت ، دخالت واقعا اجتماعی در جریان پیشرفت تربیـت اسـت  ي  موجود است و لازمه

یعنی کودك . رغبت نیز به تمامی بر فعالیت دانش آموزان مبتنی استهاي  روش دکرولی با نام کانون
) 1385( غلامحسـین ، گیـرد (شـکوهی   مـی  زندگی کردن یـاد ، واقعی زندگیهاي  لیتبا پرداختن به فعا

 . مبانی و اصول آموزش و پرورش: مشهد: به نشر)



    ۱۴۰۰-۱۳۹۰هاي آزمون  سؤال    

 

٢٤١

  ]1400هاي دکتري  سؤال[
تـوان سـخن گفـت کـه معلـم از آن       مـی  فقـط از شـناخت کـاملی   ، در کدام نوع از تعلیم و تربیت -1

  کند؟ می برخوردار است و آن را به دانش آموز منتقل
  ) تربیت انسانی4  ) رهایی بخش3  ) دست آموز کردن2  ) اهلی کردن1

مثبـت اسـت تـا    اي  را شـدن سـرمایه  براي همه صاحب نظران هدف تربیت کمتـر دا « در عبارت  -2
سرمایه مثبـت و  هاي  معادل عبارت» کند می را تسهیلاي  که تحصیل چنین سرمایههایی  آمادگی

  کسب آمادگی به ترتیب کدام است؟
  تأثیر –) نتیجه 4  فرایند -) کنش3  محصول -) نهاد2  روش -) محتوا1

  نظام تعلیم و تربیت مصداقی از کدام معناي تربیت است؟ -3
  ) نتیجه یا محصول4  ) موسسه یا نهاد3  تأثیر) عمل یا 2  فرایند و محتوا )1

  دخالت در طبیعت و جهت دادن به فطرت از مقتضات کدام مرحله است؟ -4
  ) پرستاري4  ) خودسازي3  ) تعلیم2  ) تادیب1

از مهمترین موانع براي ارتباط مطلـوب میـان برنامـه آموزشـی بـا      ، طبق دیدگاه دکتر شکوهی -5
  ی و کلی کدام است؟اهداف غای

  ) سرعت در پیشرفت علوم تربیتی2  هاي تربیتی ) تعدد نظریه1
  ) خیالی یا آرمانی بودن اهداف غایی 4  ي مسائل جاري تعلیم و تربیت ) غلبه3

  کدام مورد است؟، آن گونه که دکتر هوشیار ارائه کرده است، مبناي اصول تعلیم و تربیت -6
  یم) عقل سل4  ) علم3  ) فلسفه2  ) دین1

  بر اساس کدام اصل تربیتی باید به کودك فرصت داد و در پرورش وي عجله نکرد؟ -7
  ) کمال4  ) فعالیت3  ) فردیت2  ) اجتماع1

تناقض میـان کـدام   ، فراهم ساختن برنامه زندگی و شغلی به عنوان موردي از عملیات پرورشی -8
  آورد؟ می اصل را به وجود

  ) تفرد و اجتماع2    ) اقتصاد و تناسب1
  ) فعالیت و کمال و تمامیت4    ریت و سندیت) ح3

تنظیم شده روسو براي حل تنـاقض در کـدام یـک از اصـول تعلـیم و تربیـت        کاملاًطرح آزادي  -9
  مناسب است؟

  ) تفرد و اجتماع2    ) فعالیت و کمال1
  ) فعالیت و تناسب وضع و عمل4    ) حریت و سندیت3



     اصول و فلسفه تعلیم و تربیت 

 

٢٤٢

  کدام است؟، انتقاد اصلی که به دیدگاه هربارت وارد شده است -10
  ) تاکید بر پرورش قواي ذهنی1
  ) تاکید بر عوامل محیطی تجربه  2
  قواي فعال فرد در برخورد با محیط تأثیر) غفلت از 3
  ) غفلت از اهمیت روش تدریش و نوع محتواي آموزشی4

  از نظر پستالوزي کدام مورد اهمیت بیشتري در تربیت دارد؟ -11
  انواده) خ4  ) جامعه3  ) دانشگاه2  ) آموزشگاه1

  مطلب زیر تایید کننده کدام نکته در اجراي اصول تربیتی است؟ -12
  »نباید آن را مصدر عمل تربیتی قرار داد، به محض منتفی شدن شرایط اجراي یک اصل«
  ) سهولت4  ) وحدت3  ) تناسب2  ) اقتصاد1

لذا ، تاما نتیجه یا معلول آن فعالیت در خارج آن اس، هدف هر فعالیتی در خود آن فعالیت است« -13
این جملات دیدگاه کدام صاحب نظر تعلیم و » شمردن هدف غایی براي تربیت امري است بیهوده

  کند؟ می تربیت را مشخص
  ) کارل راجرز4  ) ژان پیاژه3  ) جان دیویی2  ) ادوارد کلاپارد1

  در روش تامل و بازنگري فعالیت فیلسوف تربیتی کدام است؟ -14
  ) تلفیق نتایج علوم تربیتی1
  هاي تربیتی  ی سیر اندیشه) بررس2
  هاي ضمنی تربیتی ) آشکارسازي غایت3
  هاي تربیتی ها و استدلال ) مورد پرسش قرار دادن برهان4

  تاکید کدام صاحب نظر تربیتی است؟ها  شناختی درس ریزي بر اساس نظم روان برنامه -15
  ) هربارت4  ) کمینوس3  ) دیویی2  ) فروبل1

تربیتی وي به تربیـت چـه   هاي  ی و نتایج آن در فعالیتموضع هربارت در تدوین اصول تربیت -16
  بود؟

  معلم محوري -) وضع اصول2  آموز محوري دانش -) وضع اصول1
  آموز محوري دانش –) کشف اصول 4  معلم محوري -) کشف اصول3

ایـن  » متخصص مخلوق معلومات خود است نه مسـلط بـر آن  ، دهد می تخصص انسان را تنزل« -17
  است؟تر  کتب فلسفی نزدیکنظر به دیدگاه کدام م

  ) وجودگرایی4  ) پایدارگرایی3  ) پیشرفت گرایی2  ) آرمان گرایی1



    ۱۴۰۰-۱۳۹۰هاي آزمون  سؤال    

 

٢٤٣

  دهند؟ می آن را در یک گروه قراري  کدام گزینه بیانگر نام فیلسوفانی است که از نظر فلسفی همه -18
  بارکلی، کانت، ) افلاطون2  راسل، سقراط، ) بارکلی1
  ویتگنشتاین -اسلر -) کانت4  ارسطو -افلاطون -) سقراط3

از کـدام  » سیاسـی اسـت   -انسان نه تنها موجودي عقلانی است بلکه حیوانی اجتماعی« ي  گفته -19
  فیلسوف است؟

  ) هابز4  ) کانت3  ) افلاطون2  ) ارسطو1

  موضوع کتاب آداب المعلمین ابن سحنون چیست؟ -20
  ) آداب خطابه و مباحثه علمی2  هاي اخلاقی فردي و اجتماعی معلم ) ویژگی1
  ) رابطه معلم با دانش آموز و والدین4  هاي تدریس فقه و کلام روش )3
 
  



     اصول و فلسفه تعلیم و تربیت 

 

٢٤٤

  ]1400هاي دکتري  پاسخ سؤال[
آموز  ودات زنده عاداتی تشکیل شود. دستآموز کردن این است که در موج موضوع دست .)2(گزینه  -1

است که نه تر است. وجه تمایز آن این  ت است. اهلی کردن به تربیت نزدیککردن به کلی مخالف تربی
بلکـه بـراي خـدمت بـه     ، وردنبه منظور سرگرمی و تفریح و به صورت اعمـال سـاختگی یـا ادا درآ   

آموز کردن به  تر از دست لی کردن غزایز را عمیقاهشود.  می به صورت اعمال سودمند اجراآدمیان 
فردي  تأثیر آموز کردن شود. دست می هاي پایدار در طبیعت حیوان منجر گیرد و به دگرگونی می کار

گذارد. اهلی کـردن حـد    می تأثیربر گروه یا از طریق گروه بر فرد  است در حالی که اهلی کردن غالباً
وسط بین دست آموز کردن و تربیت کردن است. دست آموز کردن و اهلی کردن دو صـورت وارد  

ردن سود کردن حیوان در اجتماع آدمیان است. هدف دست آموز کردن سرگرم شدن و هدف اهلی ک
بردن و بهره کشی از حیوان است. تربیت چیزي جز دست آموز کردن و اهلی کردن و حتی اجتماعی 

اصیل وجود اوسـت  هاي  تربیت درصدد تحقق کامل موجود و شکوفایی کامل جنبه، بارآوردن است
  ) مبانی و اصول آموزش و پرورش: مشهد: به نشر).1385( غلامحسین، (شکوهی

مثبـت اسـت تـا کسـب     اي  صاحب نظران هدف تربیت کمتر داراشدن سـرمایه ي  همهبراي  .)1(گزینه  -2
را تسهیل کند و موجود مورد تربیـت را از صـورتی بهـره    اي  که تحصیل چنین سرمایههاي  آمادگی

مند کند که همچون نوعی شبه طبیعت بر طبیعت اولیه اش افزوده شود. در واقع هدف تربیـت ایجـاد   
) مبـانی و  1385( غلامحسین، تیابی به دانش و رشد و تکامل است (شکوهیآمادگی مطلوب براي دس

  اصول آموزش و پرورش: مشهد: به نشر).
در حال حاضر در ادبیات مربوط به تربیت در سـطح بـین المللـی کلمـه تربیـت بـه چهـار         .)3(گزینه  -3

ج) به معناي محتـوا   یرتأثرود: الف) به معناي موسسه یا نهاد؛ ب) به معناي عمل یا  می معناي به کار
و د) به معناي نتیجه یا محصول.  الـف) تعلـیم و تربیـت بـه معنـاي موسسـه یـا نهـاد بـه مجموعـه           

شود که در زمان معینی در یک کشور یـا در گروهـی از کشـورها غایتشـان      می اطلاقهاي  ساختمان
معینـی از تـاریخ   ي  کننـد و در لحظـه   مـی  طبق مقررات بیش و کم دقیقی کـار ، تربیت افراد ملت است

توان تعلیم و تربیت قـدیم را بـا تجزیـه و تحلیـل و آن را بـا       می خصوصیات نسبتا ثابتی دارند. مثلا
به این معنـا  » تعلیم و تربیت جدید مقایسه کرد. تعلیم و تربیت در ترکیباتی نظیر نظام تعلیم و تربیت

بـراي   1950ر معنایی کـه غالبـا تـا سـال     به کار رفته است. ب) تعلیم و تربیت به معنی عمل یا نفوذ ب
) دورکـیم  1911شد منطبق است. این تعریف متاثر از تعریفی است در سال ( می تربیت در نظر گرفته

تعلـیم و  « قرار داد.  تأثیراز تعلیم و تربیت کرد و از این طریق طرز فکر تربیتی چندین نسل را تحت 
که هنـوز بـراي زنـدگی اجتمـاعی رسـیده و      هایی  لبزرگسال بر نسهاي  ي است که نسلتأثیرتربیت 

ذهنی و اخلاقی در کودك است کـه مطلـوب   ، گذارد. موضوع آن ایجاد حالاتی جسمی می پخته نیست
 سیاسی در تمامیت آن و محیط اجتماعی که اختصاصا بدان وابسـته اسـت از سـوي دیگـر    ي  جامعه

منطبق ، شود می ن تقریب بر آنچه برنامه نامیدهج)  تعلیم و تربیت در معناي محتوا در اولی». باشد می
کند. وقتی کـه از تعلـیم و    می این مقایسه را آشکارهاي  است. ولی تحلیل دقیق تر موضوع محدودیت

از انسان گرایی کلاسیک یا انسان گرایی جدید یا علمی سخن ، تربیت علمی یا از تعلیم و تربیت هنري



    ۱۴۰۰-۱۳۹۰هاي آزمون  سؤال    

 

٢٤٥

تقریبـا و منحصـرا بـه    ، چـون برنامـه غالبـا   ، رود مـی  فراتـر بحـث از مفهـوم برنامـه    ، شـود  می گفته
از معارف کسب کردنی راجع است.  د) تعلیم و تربیت به عنوان محصول اثري است کـه  اي  مجموعه

در چهارچوب تعلیم و تربیت به معناي نهاد و از طریق توسل به تعلیم و تربیت در معناي محتوا بـر  
التحصـیلان نظـام    شود و شایستگی و کـارایی فـارغ   می مترتب یرتأثتعلیم و تربیت به معناي عمل و 

) مبانی و اصول آموزش و پرورش: مشهد: بـه  1385( غلامحسین، (شکوهی آموزشی مبین آن است
  نشر).

رسد تادیب اسـت کـه نـه همچـون      می تر به نظر آنچه بحث از امکان یا عدم امکان آن لازم .)1(گزینه  -4
بیعت است و نه همچون تعلیم به منزلـه لعـابی اسـت کـه بیشـتر بـه       پرستاري تبعیت از مقتضیات ط

ظواهر مربوط است. تادیب نوعی دخالت در طبیعت یا جهت دادن به فطرت است و به همین جهت از 
دیرباز راجع به آن بین حکما و فلاسفه اختلاف نظر وجود داشته است. تادیب بر سـر آن اسـت کـه    

اسـتوار شـده اسـت در جهـت سرنوشـت      اي  ي از نوزاد تا اندازهادامه حیاتی را که اساسش پرستار
آدمیزاد را که صورت حیوانی دارد ي  غایی و هدف نهایی وجود وي ممکن سازد. تادیب طبیعت اولیه

) مبـانی و اصـول آمـوزش و پـرورش:     1385( غلامحسین، کند. (شکوهی می به طبیعت انسانی تبدیل
  مشهد: به نشر).

کتر شکوهی مهم ترین موانع براي ارتباط مطلوب میان برنامه آموزشی با اهداف از نظر د .)3(گزینه  -5
غـایی را  هـاي   غایی و کلی عبارتند از: درگیـري بـا مسـائل جـاري تعلـیم و تربیـت توجـه بـه هـدف         

است کـه بـراي تعیـین غایـات     اي  سعی قابل تحسین و غیر قابل واقع بینانه، دهد می الشعاع قرار تحت
) مبـانی و  1385( غلامحسـین ، آیـد (شـکوهی   مـی  قابل قبول در هر شرایطی به عملجهانی تربیت و 

  اصول آموزش و پرورش: مشهد: به نشر).
گونه که دکتر هوشیار ارائه کرده اسـت علـم اسـت. دکتـر      مبناي اصول تعلیم و تربیت آن .)3(گزینه  -6

تعصب در مورد آن ، هوشیار معتقد است چون آموزش و پرورش در عصر ما جنبه علمی پیدا کرده
راه ندارد. از این لحاظ باید در زندگی فردي و جمعی نوع انسان مطالعه کرد و هـدف تربیتـی وي را   

هـاي   معین ساخت و در هستی او نگریست تـا اصـولی کـه بـراي ترقـی او یعنـی وصـول بـه هـدف         
ردنـی  مستخرج از زندگی لازم است کشف نمود و متوجه بود که اصول آموزش و پرورش وضـع ک 

) مبـانی و اصـول   1385( غلامحسـین ، برعکس از جمله امور کشـف کردنـی اسـت (شـکوهی    ، نیست
  آموزش و پرورش: مشهد: به نشر). 

در ذیل اصل فعالیت دکتر هوشیار معتقد است که از جمله حقوق ابتدایی و مسـلم شـاگرد    .)3(گزینه  -7
ور را آزمایش کنـد و از نتـایج فعالیـت    ام، این است که او را راحت بگذارند و به اجازه دهند که خود

خود برخوردار شود. فرصت کافی جهت امتحان و آزمایش بـراي شـاگرد ضـروري اسـت. بایـد از      
و علائق شاگردان در امور تربیتی استفاده نمود. هر قدر بچه در سـنین طفولیـت بیشـتر از    ها  رغبت

د خواهد بود و بیشتر در زندگی آینده من بیشتر از حس استقلال بهره، برکات فعالیت برخوردار باشد
به خود اطمینان خواهد داشت و کمتر به دیگران متکی خواهد بود. بنابراین تنهـا احتیـاج مبرمـی کـه     

خویشـتن را بـه فرصـت و محتویـات زمـان      ، طفل دارد به وقت و فرصت است تا به کمال استراحت
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) مبانی و اصول 1385( غلامحسین، پس مشئوم ترین مانع پرورشی عجله است (شکوهی، تسلیم کند
  آموزش و پرورش: مشهد: به نشر).

تناقض سوم بین اصل تفرد و اجتماع است. یعنی آزادي در تمایلات فردي و نادیده گرفتن  .)2(گزینه  -8
تمایلات فردي و تسلیم شدن در برابر تصمیمات عمومی. از یک سو رعایت تمایلات فردي در فراهم 

را ثمربخش و کـارایی  ها  تلاش، و شغلی مطرح است که سعی و عمل را مطبوعآوردن برنامه زندگی 
تواند در فعالیت هـایش موفـق شـود و احسـاس      می به طوري که فرد به آسانی، کند می را چشم گیر

 زندگی گروهی است و ایجابي  در میان است که لازمههایی  پاي ضرورت، ارزش کند. از سوي دیگر
فداي مصالح اجتماعی کند و در برابر اي  کند که هر یک از شهروندان تمایلات شخصی را تا اندازه می

) مبانی و 1385( غلامحسین، تصمیماتی که متضمن منافع عامه است سر تسلیم فرود آورد (شکوهی
  اصول آموزش و پرورش: مشهد: به نشر).

تنظیم شده را براي حل تناقض دوم یعنـی   کاملاًروسو با واقع بینی خاص خویش آزادي  .)3(گزینه  -9
کند. روسو که صادقانه طرفدار آزادي کـودك اسـت بـا بـی      می تنقض بین حریت و سندیت پیشنهاد

، بندوباري موافق نیست: به هیچ وجه تعلیم و تربیتی که در آن هر چیزي بـراي کـودك مجـاز باشـد    
عین بندگی ، عمل به تحریک شهوانی محضمراد نیست؛ آزادي پیروي از قوانین پذیرفته شده است و 

) نگـاهی  1381( میرعبدالحسـین ، زاده حقیقی جز آنچه از وي ساخته است نیست (نقیبي  است. آزاده
  تهران: طهوري).، به فلسفۀ آموزش و پرورش

نماینده طرز فکر تعلیم و تربیت به عنوان تشکیل ذهن هربارت بود که مطلقا وجـود قـواي    .)3(گزینه  -10
وجـود قـواي   ، کرد. طرفداران نظریه تعلیم و تربیت به عنوان تشـکیل ذهـن   ا ذهنی را انکار میذاتی ی

دهند ولی امر یا موضوع خارجی را در توسعۀ مبـانی اخلاقـی و ذهنـی     می ذهنی را مورد انکار قرار
اسـت و   دانند. به نظر این عده تعلیم و تربیت نه آشکار کردن یا فعلیت دادن قواي نهفته فرد می موثر

بلکه تعلیم و تربیت یعنی تشکیل ذهن به وسـیلۀ ایجـاد ارتبـاط و اتحـاد میـان      ، نه تربیت قواي ذهنی
قـواي ذهنـی مثـل    ، محتویات ذهنی که به وسیلِ امور خارجی وارد ذهن شده است. بنـابراین نظریـه  

برخورد ذهن با  که در اثرهاي  ادراك حتی احساسات عبارتند از ترتیبات و تداعی، تفکر، دقت، حافظه
اند. نمایندة این طرز تفکر هربـارت بـود. او مطلقـاً وجـود      جدید به وجود آمدههاي  عوامل و موقعیت

متنـوع  هـاي   کرد و معتقد بود به ذهن قدرتی داده شده است که کیفیت می قواي ذاتی یا ذهنی را انکار
کنند به وجـود آورد. ایـن    می گوناگونی که خود روي ذهن عملهاي  را در واکنش مربوط به واقعیت

تربیتی این هاي  نامند. جنبه می که از لحاظ کیفی با هم فرق دارند به صورت مفرد ارائهها  عکس العمل
 نظریه عبارتند از: 

نوع ذهن و انواع کیفیات ذهنی مربوط به نوع محتوي یـا موضـوعاتی اسـت کـه دسـتۀ معینـی از       ) 1
براین تشکیل ذهن به طور کلی مربـوط بـه ارائـه مـواد تربیتـی      کنندف بنا می را ایجابها  عکس العمل

 مناسب است.

جدید بستگی تامی به وضع ادراك مطالب گذشته دارد. بنابراین وظیفه هاي  درك یا هضم موقعیت) 2
مربی اول این است که موارد مناسب را براي ایجاد عکس العمل اصلی انتخاب کند و مطالب جدیـد را  

ط آنها به امور گذشته ترتیب دهد. بنـابراین مطالـب گذشـته در درك و هضـم امـور      با توجه به ارتبا
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دارند. روي همین نظریه هربارت روش خاصـی در تـدریس پیشـنهاد کـرده کـه شـامل:        تأثیرجدید 
عیـب عمـده نظریـات هربـارت یعنـی       باشد. می اجرا، تعمیم ، هضم و ترکیب و مقایسه، ارائه، آمادگی

نوان تشکیل ذهن این است که وجـود قـواي فعـال و مخصوصـی را کـه فـرد در       تعلیم و تربیت به ع
) اصول 1382( علی، (شریعتمداريدهد.  می سازد مورد غفلت قرار می برخورد با محیط از خود ظاهر

 تهران: امیرکبیر)، و فلسفه تعلیم و تربیت

هـم بنیـاد راه و روش    پستالوزي بر ان بود  که نیک بختی در محبت و نیکخـواهی اسـت.   .)4(گزینه  -11
گوید ذات تربیـت نـه در    می پستالوزي در همین نکته است. از اینروست که تأثیرتربیتی او و هم راز 

همانا نیکـی طبیعـت انسـان بـود. از     ، اوهاي  آموزش بلکه در محبت است. اصل بنیادي کار و اندیشه
 و هـم تربیـت را چنـین کـاري     دیـد  مـی  معنـوي و خـدایی  اي  هم در طبیعت آدمی جنبه، اینجا بود که

توانست آدمی را به ارزش حقیقی خود آگاه کنـد. او نـه    می شمرد. در نظر او تربیت راهی بود که می
دید: انسـان   می نیز طبیعتی معنوي، تنها در کودکان بلکه حتی کسانی که به تباهی گرفتار آمده بودند

هد که این نیکی با نیکبختی همراه گـردد.  خوا می خواهد نیک باشد ولی می به خودي خود نیک است و
از اینرو تنها آنگاه به راه بد خواهد رفت که راه بسوي نیکی بر او بسته باشد. از نظر پستالوزي سه 

، خیـزد  می اجتماعی و اخلاقی. نخستین آنها از طبیعت حیوانی بر، نیرو در انسان درکاراند: جسمانی
درونـی کـه متوجـه هنرهـاي اخلاقـی اسـت.       هاي  ز کوششدومی از هم آمیزي با دیگران و سومی ا

نهفتۀ آدمی تعریف کرده و بر آن است کـه ایـن   هاي  پستالوزي تربیت را شکوفاندن هماهنگ توانایی
طبیعی رشد صورت گیرد. از اینرو نخستین کار مربی باید شـناخت   هاي  کار باید با پیروي از قانون

نسـان تنهـا کتـاب مـن اسـت بیـانی اسـت از همـین اندیشـه.          طبیعت انسان باشد و این گفتـۀ او کـه ا  
) 1381( میرعبدالحسـین زاده،  نقیـب پستالوزي امکان تربیت آدمی را به صـورت علمـی مـدلل کـرد. (    

 تهران: طهوري).، نگاهی به فلسفۀ آموزش و پرورش

اصل تناسب عمـل و وضـع از اصـول تربیتـی مـورد نظـر کرشـن اشـتانیز اسـت کـه در            .)1(گزینه  -12
 بندي اصول دکتر هوشـیار وجـود نـدارد. دکتـر هوشـیار وقتـی از اسـتقراء اصـول فـارغ شـد           بقهط

به کار بستن این اصول مستلزم سه نکته است. نکتۀ اول تناسب: طبق این نکته نباید هرگز ، نویسد می
ط اصلی واحد و مصدر اعمال پرورشی قرار گیرد و هر کدام نیز که مبناي کار قرار گرفت باید شرای

متناسب و هم آهنگ باشد. نکتۀ دوم وحدت: طبق این اصل هر جـا کـه پرورشـکار در عمـل     ، موجود
مـدیون وحـدت عمـل وي در اجـراي     ، هیچ تردیدي نتیجۀ مطلوب تربیتی خود قرین کامیابی است بی

اصول مقتضی و متناسب است. نکتۀ سوم اقتصاد: هیچ اصلی را نباید بیش از حد لزوم مصدر عمـل  
قرار داد. معناي بیش از حد لزوم اینست که به مجـرد انتفـاي شـرایط بایـد اصـل مربـوط را        تربیتی

) 1385( غلامحسـین ، کنارگذاشت و در حد استفاده از آن به معناي علمی کلمه مقتصد بود. (شکوهی
 مبانی و اصول آموزش و پرورش: مشهد: به نشر).

تجربه را محور آموزش و پرورش قـرار  ، اتیسمدیویی از پیشگامان برجستۀ فلسفه پراگم .)2(گزینه  -13
در خود  یتیهدف هر فعالداد و حتی فرایند تربیت را بازسازي تجارب تعریف کرد.او معتقد است که 

 يبـرا  ییلـذا شـمردن هـدف غـا    ، در خـارج آن اسـت   تیمعلول آن فعال ای جهیاما نت، است تیآن فعال
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تهـران:  ، ) فلسـفه آمـوزش و پـرورش   1381( کبـر ا علی، نژاد است (شعاري هودهیاست ب يامر تیترب
  امیرکبیر).

 در روش تامل و بازنگري کار بررسـی را بـا نتـایج حاصـله توسـط علـوم تربیتـی آغـاز         .)1(گزینه  -14
پرسیم که نتایج مذکور در چه شرایطی و در کدام چارچوب حاصل شده است.   می کنیم و از خود می

پژوهشـگران و  ، یشـتر از آن جهـت اسـت کـه خبرگـان     این روش منشاء واحدي ندارد و مـوفقیتش ب 
) مبـانی و  1385( غلامحسـین ، کند (شکوهی می فیلسوفان را در تفکر راجع به موضوعی واحد سهیم

  اصول آموزش و پرورش: مشهد: به نشر).
جان دیویی نظم روانشناختی و منطقی را به ترتیب با فرایند و بازده همانند دانسته اسـت.   .)2(گزینه  -15

فهـم محتـواي درسـی بـه شـکل منطقـی اسـت. نظـم         ي  گفته است که فرایند روانشناختی وسیله وي
 جی اف، (نلر دهد می علایق و تجارب دانش آموز ارتباط، روانشناختی محتواي درسی را با هدف ها

  تهران: سمت).، ترجمه فریدون بازرگان، ) آشنایی با فلسفه آموزش و پرورش1387(
زش و پرورش کشف کردنی است نه وضع کردنی. مطالعـه تـاریخ آمـوزش و    اصول آمو .)2(گزینه  -16

دهد که غفلت از این نکته تعلیم و تربیت را به انحـراف کشـانده    می پرورش در جهان به خوبی نشان
تعلیم و تربیت بر اثر القات روانشناسی قـوي کـه   هاي  است. توضیح اینکه تا نیمه قرن نوزدهم نظریه

صاحب نظران پرنفوذي چون هربارت کـه تـا اوایـل قـرن      تأثیر  م داشت و تحتدر آن دوره رواج تا
تربیتـی فـرض   هـاي   معلم و برنامه را محور فعالیـت ، حاضر همچنان سندیت خود را حفظ کرده بود

انتظار داشتند که مورد تربیت خود را بر مقتضیات برنامه و توقعات معلم منطبق کند و چـون  ، کرده
ناگزیر اصول تعلیم و تربیت را وضع و توسط معلم بـه  ، فکري نداشتند انتظار همحقا از مورد تربیت 

، غافل از اینکه این اطفال لازم التعلیم این عنـوان را مرهـون رشـد غیـر کـافی     ، کردند می متعلم دیکته
 نارسایی امکانات و ناتوانی ناشی از آن هستند که تعلیم و تربیت باید آنان را در ایـن راه یـاري کنـد   

  ) مبانی و اصول آموزش و پرورش: مشهد: به نشر). 1385( غلامحسین، (شکوهی
بایـد بیندیشـیم. مـواد    ، در فلسفه هستی گرا باید در باره مفهومی که خـود معرفـت داریـم    .)4(گزینه  -17

درسی و دانش مدون را نباید هدفی فی نفسه یا وسایل آماده کردن دانش آموز براي احزار شغل یـا  
بلکه باید از آنها به عنوان وسایل پیشرفت خویشتن یا تحقق خویشتن استفاده کرد. ، ستداناي  حرفه

بگذارید محتواي درسـی تـابع دانـش آمـوز باشـد.      ، به جاي اینکه دانش آموز تابع ماده درسی باشد
یعنی ازآن خود سـازد.  ، کند به خود اختصاص دهد می بگذارید دانش آموز هر درسی را که تحصیل

دهـد.   مـی  یادگیري شخص باید بر کتاب درسـی مسـلط شـود. تخصـص انسـان را تنـزل       در جریان
دانش خود است نه مسلط بر آن. چنانکه نیچه گفته است: متخصص در علـم شـبیه   ي  متخصص بنده

رفـتن بـا ابـزار یـا      کارگر کارخانه است که همه عمر خود را به پیچاندن یک پـیچ مخصـوص یـا ور   
ترجمـه فریـدون   ، ) آشنایی با فلسفه آمـوزش و پـرورش  1387( جی اف، کند (نلر می ماشینی صرف

  تهران: سمت).، بازرگان
فروبـل از جملـه فیلسـوفان معـروف      -کروچـه  -برادلـی  -هگل –بارکلی  -کانت، افلاطون .)2(گزینه  -18

  تهران: امیرکبیر).، ) فلسفه آموزش و پرورش1381( اکبر ، علینژاد مکتب ایدئالیسم هستند (شعاري



    ۱۴۰۰-۱۳۹۰هاي آزمون  سؤال    

 

٢٤٩

برد نه  به نظر ارسطو همانا تربیت احساسات آدمی است که او را به سوي هنر اخلاقی می .)1(ه گزین -19
بد و همنشینی بـا  هاي  گوید کودك را باید از شنیدن داستان می تربیت خرد و باز از همین روست که

دانـش  بدان و بردگان بازداشت. ارسطو بنیان گذار رئالیسم کلاسیک یا ارسطویی است. به نظـر وي  
 شناسی رکن اصلی فلسفه است.  ارسطو در پاسخ بـه ایـن سـوال کـه انسـان چگونـه نیـک و بـاهنر        

خو (عادت) و خرد. نیک بختی آدمی در ، گوید: در انسان سه عامل در کار است: سرشت می شود می
 خرد برترین است و برتري انسان بـر دیگـر  ، هماهنگی این سه جنبه است و از آنجا که میان این سه

کمال انسان در آن است که خرد رهبر خو و سرشت وي گردد. انسـان نـه   ، جانوران به خرد اوست
) 1381( میرعبدالحسینزاده،  نقیبسیاسی است. ( -تنها موجودي عقلانی است بلکه حیوانی اجتماعی

  تهران: طهوري).، نگاهی به فلسفۀ آموزش و پرورش
 یاسـلام  تی ـو ترب میتعل ـ رامـون یاسـت پ  ین سحنون کتاباثر محمد ب، نیالمعلم تاب آدابک .)4(زینه گ -20

نوشته شده ، يو در قرن سوم هجر یکه به زبان عرب و رابطه معلم با دانش آموز و والدین کودکان
این کتاب به تعلیم و تربیت اسلامی کودکان اختصـاص دارد. کودکـان ممیـزي کـه در مراحـل       است.

لازم و یا مناسب است فراگیرند و اجمالا با دین آشنا شوند هایی که  توانند مهارت ابتداي یادگیري می
ولـین تـألیف موجـود    . ایـن کتـاب ا  آمادگی پیـدا نماینـد  ، و براي انجام دادن تکالیف دینی و اجتماعی

آمـده اسـت و    که در این مهم فتح بابیبه حساب میاي  به گونه، مسلمانان درباره تعلیم و تربیت است
  .داشته است تأثیرتعلیم و تربیت اسلامی  در مطرح کردن مباحث بعدي
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